
Рік XVIII. Ню Иорк, Четвер, 19-го мая 1910,

Під розвагу Братств P. Н. Союза.
Остатними часами викликав о. Іван Лрдан неаби

яку заверуху. Через те, що я, яко директор друкар
ні, не позволив помістити його дописи у „Свободі**, 
випечатав він циркулярі і розіслав їх до всіх відділів 
P. Н. Союза. В тім циркуляри не уважав о. ІванА р- 
дан за відповідне згадати бодай кількома словами, що 
містила його непринята допись, лише в сьвятім обу- 
реню і словами обчисленими на слїнлене очей ром- 
етвуе він на ,,утиск" і ,,знаругу“ , яку заподіяно 
йому черев те, що хтось важив ся відкинути його до* 
•пись. В иогіереднім ч. „Свободи" обіцяв я забрати 
«ублично голос і пояснити Братствам P. Н. С., як 
мала ся ціла справа. Додержуючи своєї обіцянки, я 
розкажу тепер коротко і безсторонно, який був голов 
ний зміст дописи о. Івана Ардана і подам причину, 
аа-для якої та допись не могла бути поміщена. Отже 
до річи:

Кілька неділь тому назад прислав о. Іван Ардан 
до , ,Свободи" допись під заголовком: „Члени Союза, 
подумайте над тим!** Та допись, як можна вносити вже 
а її заголовку, містила проекти на головну Конвенцію 
P. Н. С., що мас відбути ся сего року. І так між 
лишим заявляв ся в ній о. Іван Ардан за тим, щоби 
скасувати словенську „8vobod-y“ , а натомість щоби 
розширити , ,Свободу“ руську; но про сей проект гово
рив він лише дуже коротенько. Властива-ж суть і голов
не вістре сеї дописи звернене було проти 193. параґрафу 
Статутів P. Н. С., котрий то параграф говорить про 
віру членів P. Н. Союза. Звістно, що про якусь річ 
можна писати в ріжний спосіб і писане писаню не 
рівне — гай коли-б о. Іван Ардан заговорив був про 
«ей параграф з певною осторожностію і здержливостію, 
бо-ж се річ буді що будь важна а при тім дуже дра
жливої натури, то остаточно можна-б ще було якось 
витримати. Но не так учинив о. Іван Ардан. Замість 
бодай обережно, писати про таку річ, як віроісповідане 
членів?. Н, С., коли взагалі вже про него писати, то 
о. Іван Ардан у властивий собі спосіб виставив сей 
193. параґраф по просту на глум і назвав його в’їдли
во нї менше нї більше лише , , д у р н и м “ , параґрафом 
і яко такий ,,дурдий“ параґраф , ,пора його чим борше 
вишмарити і направити несьвідо.мо мабуть зроблену 
помилку** (розумій: на послїдній Конвенції, котра сей 
параґраф ухвалила). „Дурний'*-же сей віроісповідний, 
так сказати-б, параґраф після думки о. Івана Ар- 
дана мас бути тому, бо P. Н. Союза вставивши його 
у  свої Статути, не може вже звати ся народною, русь
кою організацією так, начеб віра і народність були у 
нас такими понятями, які не дадуть ся з собою по
годити... От се про-що говорив о. Іван Ардан майже 
в цілій своїй дописи. Годить ся ще зазначити, що о. 
Іван Ардан хотів своєю дописею стріляти з-за плота, 
бо до підписав ся під нею, лише прислав її безіменну. 
Но йду дальше.

Редактор „Свободи*1, одержавши сю допись, не 
хотів брати на себе самого одвічальности за її поміщене. 
Коли отже я прийшов до редакції, він показав ту 
допись мені. Прочитавши її, я  лише здвигнув рамена
ми і порадив редакторови не поміщати сеї дописи в 
найблизшім числі „Свободи**, лише відложити її бодай 
на якийсь час тим більше, що до головної Конвенції 
було прецінь ще кілька місяців. Тим часом, знаючи, з ким 
маю до діла, старавсь я  засягнути думки що до сеї 
дописи від наших так духовних як  і сьвітських людей 
в околици Ию-Йорку, яким добро P. Н. Союза лежить 
може й більше на серци, як  самому о. Іванови Арда- 
вови. Ті люде по короткій лише застанові прийшли
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до сего одного висновку, Що бсзусловно і рішучо 
таких догшсей поміщати в ,,Свободї“  неможна. Чому? 
А ось длячого:

Як звісно, P. Н. Союз припне на останній Кон
венції кромі народного характера також характер 
віроісповіднпй, гр. католицький. І  се, що зробила 
филядельфійська конвенція, іменно, що приняла вона 
до Статутів P. Н. С. параґраф про віру членів, було 
мудро і добре зроблено, б о ' ніколи від часів свого 
істнованя не розвинув ся Союз так красно, як  власне 
за тих не цілих ще два роки від оетатної Конвенції. 
Про те може переконати ся кождий в той спосіб, коли 
порівнає число новоз’орґанїзованих Братств і число 
нових членів від оетатної конвенції а дотичними чи
слами з часів перед остатиою Конвенцією. Тепер жеж 
поміщати в „Свободі4*, котра від філадельфійської 
Конвенції сталась орґаиом руської, а при тім і гр. 
кат. організації, такі дописи, як і називають віроіспо- 
б ід н и й  параґраф, „дурним** параґрафом, а через котрий 
то як  раз параґраф піднесла ся організація до небу
валого степеня розвою, зн а ч и в  б тілько, що усувати 
те услівє або радше ту причину, через яку  був мо
жливий той розвій. В особенности-ж дотикає та допись 
о. Івана Ардана наше патріотичне духовенство, яке 
в спорім числі належить дЬ fv  Н. Союза і трудить ся 
для него. Саме вже поміщене1 такої дописи, котра 
висьміває віроісповідний параґраф, називаючи його 
„дурним** і каже: вон з тим параґрафом, бо він ,,ие- 
сьвідомо" і через „помилку** був ухвалений, було-б 
„копняком** для еего духовенства та пониженєм його 
чести і наше сьвященство із своім Преосьвяіценним 
Владикою на чолі — говорю се отверто і знаю на
певно — для ратованя свого достоїнства було-б зму
шене витягнути із поміщеня такої дописи в орґанї 
руської гр. кат. організації відповідні консеквенції... 
ну, і в нутрі P. Н. Союза, котрим днесь кождий Русин мо
же слушно гордитись, була б розпочалась через одного 
чоловіка, котрий нічого иншого не може мати нацїли, 
як хиба свій власний інтерес, завзята релїґійна борба, 
яка була-б мусїла вийти лише на величезну шкоду для 
сеї організації, на сором і ганьбу нам всім, а на потіху 
і радість нашим ворогам... Тим то я, маючий на увазі за
гальне добро P. Н. Союза, йдучи за гадкою наших 
сьвідомих і P. II. Союзови відданих людей та ш ану
ючи честь гр. кат. духовенства, не позволив помі
стити у „Свободі** дописи о. Івана Ардана, бо позво
лити не міг.

Зрештою, днесь водить ся воно так на сьвітї, що 
люде, котрі стоять при якійсь редакції, мають право, 
рішати, яку . допись помістити, а яку відкинути. Ко- 
либ прийшло ся поміщати всякі дописи, які до реда
кції приходять, то нераз ціла „Свобода** зійпіла би 
хиба на сварку між кумами і сусідами і було б в ній 
більше сьмішного, як  в улюбленім нашім „Ш ершс- 
ню“ . І така лиш була б ріжниця між „сьміш ним" в 
„Свободі** а „сьмішним** в „Шершеню**, що „сьмі- 
ш не“  в „Свободі** було б еьмішне і глупе, між тим, 
коли „еьмішне** в „Шершеню** є еьмішне і Здорове. 
Таке право — рішати що до донисей мав також і о. 
Іван Ардан, коли був редактором , ,Свободи“  і є се 
річею зовсім гіевною, що він всїх дописий не помі
щав, хоч ті дописи були не від поодиноких членів, 
але від цілих Братств P. Н. Союза, та хоч скарги за 
їх непоміщенє переходили всі мождиві інстанції в Р. 
Н. Союзі. Фактів не наводжу, бо уважаю се тепер 
за безпотрібне. Коли-ж таке право мав сам о. Іван 
Ардан, то найже буде він ласкав признати таке пра
во також і другим.

Ще одно. О. Іван Ардан жалуєть ся у своїм цир
куляри не за непоміщенє у „Свободі** його дописи,
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але дописей. Річ отже мала ся так: В короткім часї 
після присланя першої дописи про 193. параґраф на
діслав о. Іван Ардан ще й дві инші коротші дописи, 
в яких давав такої: проекти на Конвенцію P. Н. Со
юза. Но рівночасно з присланєм тих двох инш их до- 
писей написав о. Іван Ардан до редактора „ Свободи“  
письмо з таким застережений, щоби помістити у „Сво
боді" або веї його дописи, отже і ту першу про 193. 
параґраф, або не поміщати жадної. Коли-ж перша 
його допись не могла бути поміщена, а він сам за
стеріг ся, аби других дописей без першої не поміща
ти, то розумієть ся само собою, що не було иншої* 
ради, а лише звернути йому веї дописи назад.

Но як  там воно зрештою і не є, а за неприняте 
дописи о. Івана Ардана про 193. параґраф я буду 
відповідати перед Сьвітлою Конвенцією P. Н. Союза, 
яка відбудеть ся в не так вже довгім чаеї в Клівленд, 
0 . і на тій Конвенції будуть могли панове делеґатн 
оправитись зі мною так, як  лише самі схочуть. На 
отеїм місци заявляю рішучо ще й те, що на далі бу
дуть принимати ся до „Свободи** всякі проекти, які 
будуть мати бодай яку-таку стійніеть; одні лише про
екти, щобрати-муть в обертаси, віроісповідний параґраф 
статутів P. Н. С. хоч би вони й не знати від кого 
походили; 'поміщені не будуть, бо поміщеними вони 
бути не могуть. Як хто має такі проекти, то буде 
міг вилазити з ними на верх підчас самої Конвенції, 
і як тоді вийде скандал, то буде мати він місце лише 
між чотирма стінами конвенційної галі і в кождім разі 
буде він менший, як був би тепер, коли б такі про
екти пускати у сьвіт...

After all, кінчу так: Хвальні Братства P. Н. Со
юза! Ви певно знаєте, що коли хто називає якийсь 
параґраф „дурним**, то та назва „дурний** не відно
сить ся до сего значка, яйим означує ся параґраф в 
письмі, (а який виглядає так: $), лише та назва' від
носить ся до всего того, що сей параґраф в собі 
містить або про що в нїм говорить ся. Отже, коли 
Ви разом з о. Іваном Ардаяом думаєте, що сей 193 
параґраф Статутів P. Н. Союза є справді „дурний**, 
то значить се тільки, що й Ваша ЕІра є дурна, бо-ж 
сей як раз параґраф про віру говорить. А як  дурна 
Ваша віра, т о й  дурна Ваша церква. Ну, а коли після 
Вас всьо б дурне, то не випадає Вам хиба нїчо инше, тіль
ко послухати о. Івана Ардана і протестувати проти не- 
поміщеня його дописи у „Свободі**. Я однак заявляю 
торжественно, що 193, параґраф не є „дурний**, 
отже віра наша не „дурна*1_і хоч би Ви засипали мене 
не паперовими протестами, але закидали камінам Т ~ 
ломаками, то я  помістити допись о. Івана Ардана 
таки н еТюзволТбГ ЗГне ііозволю 'д^ 'Т гоІ^ 'ЗоГІіо* пер
ше, я  єсьм сьвящеником, котрий не хоче плювати на 
свій стан, на свою віру і на свою церкву, а по друге 
не позволю для того, бо єсьм директором друкарні і 
яко такий маю власть не позволити, р

На сам-же остаток вважаю ще за потрібне звер
нутись до о. Івана Ардана отсими словами: Всеч. і 
Вп. Отче Ардан! Я  мав Вас все за джентельмена, 
тай думаю, що коли Ви схочете взагалі провадити 
,,файт“ дальше, то будете вести його честно, розумно, 
справді по джентельменськв. Коли-ж би Ви, забуваючи 
на своє джонтсльменсьтво, дали ся вивести з рівнова
ги і зачали в тім „файтї“  робити особисті нападки і 
заривки, то в такім разі я  не буду мати иншого ви
ходу, тільки за ковбасу платити ковбасою... А що 
титулую Вас тим словом: „отець**, то чиню се для 
того, бо*ж прецінь сей титул Вам правно належить 
ся, тай наші люде не уважають Вас за нікого иншого, 
тільки все за „о тц я". T h a t 's  all. — Слава Ісусу 
Христу! .

З иоважанеи
о. U. Лонятишнн,

директор юі/корці.
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Минопа Чайковсьний.

На стр ічу гоетеви.
[Про комети ]

І .У;
Коли читати мете отсї стрічки, на нашім вечірнім небозводі' 

буде ясніти невидане диво, велика звізда з довгим мітластим хво
стом. Повертає в нашг райони рідкий гість, який відвідує нас раз 
на 75— 76 літ, щоб у одних збуджувати страх та трівогу, у дру 
гнх подив, а третіх знов — астрономів —  запрягати до томлячої 
праці, обсервації тої незвичайної появи та горячкового обчислю 
ваня її дороги.

Вже перед кількома літами говорено, що в маю ідю року бу
де видко одну з найкрасших досі' знаних, комет, звану к о м є* 
тою  Г а л е я  (Hailey), яка вертає до нас що 76 лїт. Коли до- 
кладнїйше обчислено її дорогу, переконано ся, що сьогорічні її 
відвідини будуть відзначати ся тим, що вона зблизить ся до землї 
більше ніж давнїйшими часами. День 18 і 19 мая назначено тим 
„критичним терміном” , коли комета буде найблизше земської ку- 
лї. З обчислень можливої довжини її хвоста заключено, що земля 
в той критичний день перейде через її хвіст. Така звістка для 
астрономів нічим майже не ріжнить ся від тої, що нпр. того а того 
дня буде затьма сонця — або буде можна найліпше обсервувати 
Марсові канали; — одначе коли її кинено між необразований за
гал, сейчас рознесла ся по цілій землї чутка, що в ночи з 18 на 19 
мая с. р. прийде нашій землі остатня година, що комета в своїй 
дорозі' наткнеть ся на земську кулю, а наслідки того зудареня бу
дуть такі, як нпр. карамболю двох поїздів. Розумієть ся, що таку 
чутку мпію розкольпортовано по всім усюдам, і через се повста
ла місцями страшна панїка перед кінцем сьвіта; певно ще стоїть 
всім сьвіжо в памяти факт, який зайшов недавно в глухій угор
ській закутннї, що то населене цілого села перелякало ся поже
жі сусідньої місцевости і урядило собі передсмертну „бібу”, ду
маючи, що се вже йде комета.

Такі поголоски про кінець сьвіта не перші в історії і — зовсім 
певно не остатні. Від найдавнїйшої старовини, коли тільки за- 
вважано на небі комету, сейчас пророковано собі щось страш
ного — війну, пошесть або якісь инші нещастя.

Комета вже своїм зверхнім виглядом є застрашаюча; огненна 
мітла чи там різка наповнювала людий нечуваним страхом, бо 
рі^ка на небі не могла означувати нічого иншого, як тільки гнів 
бога. Отже бог за щось там гнівав ся, а що у всіх давних народів 
боги були дуже мстиві, то за гнівом богів слідувала й кара. Ко- 
лиж по появі комети прийшло справді' яке нещастє, то люди вва
жали се заповідженою карою, а комета була тільки вістункою, що 
кара за гріхи неминуча і дуже близька.

Отже комета була вістункою близького нещастя. Сей погляд 
удержував ся довгі часи завдяки тому, що кождого часу находив 
могутніх приклонників.

Сей нерозумний забобон про надприродний вплив комету 
■задержав ся аж до наших днів. Побіч того так дуже наівного віро- 
ваня про вплив комет на людську долю стрічаємо ся в історії а- 
строномії ще з другим поглядом про безпосередний вплив комет 
на житє людий. Його початок можно вивести з теорії грецького 
фільософа Арістотеля, шо комети повставали з сухих випарів зем
лї, які підносили ся у воздух і там запалювали ся. Недуги і инші 
нещастя, які трафили ся в кометнім році', приписувано тим ви
парам. 590 р. по Хр. вибухла пошесть, яка проявляла ся тим, що 
люди починали страшно пчихати, а опісля вмирали. Щоби від
вернути від них недугу, молено ся і кликано: „на здоровлє” і 
Звідси пішов звичай бажати здоровля, коли хто пчихає.

Теорія Арістотеля держала ся довгі віки, бо аж до X V II ст. 
З поступом астрономії перестала вона вистарчати людям. Тодї 
дочато шукати в кометах иншого пророцтва нещастя,а саме при
родного кінця сьвіта. Коли переконано ся, що комети се небесні 
тіла, подібні до звізд, почато вірити, що коли би земля зударила 
ся з кометою, то від того розлетїлаб ся земська куля, а вже в най
ліпшім разі повстало би стільки горяча, що від нього згорілоб 
всьо, що є на землї. Точні поміри виказали, що маса комети дуже 
незначна, а шкоди, які понесла би земля через стрічу з коме
тою, можна би порівнати з тими; які потерпіла-б гарматна, куля, 
перелітаючи крізь рій комарів.

Коли і сей погляд показав ся нестійний, винайдено ще иншу 
причину, задля якої земля мусїлаб від стрічі з кометою понести 
шкоду ; підкладем до сього послужило спостережене, що комети 
стоять в Тісній звязи з метеорами (падучими звіздами), отже ксь 
лп би комета занадто приблизила ся до землі, то град падучих 
звізд знищив би її обличе. — Вкінці заговорено ще і про таку 
евентуальність, що в хвості комети можуть містити ся труючі га
зи, які заповітрилиб цїлу земську атмосферу і принесли всім жи 
вотинам нехибну смерть. Та і ті два остатні- здогади здіскредиту. 
вала наука; переважаюча більшість учених зовсім рішучо запере
чує можливість таких шкідливих наслідків при стрічі комети

II.

Кометами називаємо в звичайнім розуміню звізди, які крім 
ясного властивого тїла мають ще довгий, світячий хвіст: звідси 
пішла і їх назва (кометес астер по грецьки значить звізда з воло- 
сєм). Коли винайдено телескоп, показало ся, що понятє комет тре
ба розширити ще й на инші небесні тіла, які хоч не мають хвоста, 
але є під богатьома иншпми зглядамп дуже подібні до тамтих хво
статих звізд. Отже комети ділимо на дві кляси: комети з хвостом 
і комети без хвоста.

Комети з хвостом складають ся з трьох частий: з ядра, з го
лови і з хвоста. Ядро, се найяснїйига частина в самій середині' ко
мети ; довкола неї уложена немов грива голова в виді ясної мра- 
кп, а продовжене голови творить хвіст, який простягаєть ся ча
сами дуже далеко і широко. Вигляд хвоста буває дуже ріжнород- 
ний. Знані хвости довгі, мітласкі, инші вузкі, а бували також хво
сти розділені на кілька, z—5 або й більше галузий.

Такі хвостаті комети є видимі голим оком, але за час своєї 
гпдпмости вони часто переживають ріжні зміни. Передовсім в ча
сї своєї появи виглядають вони як незамітні, світляні хмарки, які 
ростуть 'в  міру приблпжуваня ся до сонця. Тодї і саме ядро на
бирає ясностп, і хвіст зачинає рости. Найвелпчзвійпіеж сьвітпть 
гомета, коли перейде попри сонце і почне знов віддаляти ся від 

; тоді вже її ХЕІст розвинув ся до найбільшої ведичини, а
згсть ся віл все так, що є відвернений від сонця. _

Комети підлягають ріж ними змінам що до свого вигляду, так що 
коли та сама комета появить ся другий раз, то годі її — що так 
скажемо — „з лиця” пізнати. Треба аж обчислити її дорогу, що
би переконати ся, що се той сам, а не инший гість з далеких про
сторів. Часами аж по кількох літах приходять астрономи до пе- 
реконаня, що мали до діла зі знайомим вже їм добродієм.

Блеск комети доходить часами до тої степенл, що комету 
можна бачити голим оком в білий день, і то навіть в дуже близькім 
сусідстві сонця. Так було нпр. з великою кометою з 1882 р. яка 
зникла людським очам тільки на короткий час тоді, коли пере 
ходила поперед саме сонце. Перед тим і потім бачено її в саме 
полуднеш і тоді вона виглядала немов друге сонце.

Замітне й те, що нї хвіст комети, нї навіть її ядро; не ослаб
люють блеску звізд, які собою закривають. Не говоримо вже Про 
ясні звізди, які виДко через тіло комети зовсім так, як би нїчо нам 
не перешкаджало, але маленькі, не дізнають найменшого ослаб- 
леня свого світла. З того заключуємо, що комета збудована з ду
же ріденької матерії.

Такою цікавою кометою є комета Галея яку бачимо на вечір
нім небі. Се одна з найдавнїйших знаних комет. Англійський а- 
строном Галей обсервував 1682 року велику комету, а обчислив
ши її дорогу переконав ся, що такий сам обіг мала комета з 1531 
року, обсервована Петром Апіяном, і комета з 1607 p., обсервова- 
на Кеплєром і Льонґомонтаном. З того заключив він, що оте І три 
комети, се три появи того самбго небесного тїла, яке вертає в наші 
сторони що 75 лїт. Опираючи ся на тих обчисленях передсказав 
найблизшу появу комети на 1758*9 рік. І дійсно, коли, в тім році 
знов появила ся та сама комета, признано рацію здогадови Галея 
і почато шукати в астрономічних річниках і хроніках в відступах 
74—76 літ за кометами, щоби переконати ся, чи та сама комета 
не появила ся давнїйшими часами. І так винайдено в старих хро
ніках найдавнїйшу звістку про появу сеї комети в 12 р. перед Х р .; 
потім бачено ту саму комету 66 р. по Хр., далі ще 17 разів аж до 
1378 p., в майже рівних відступах. За кождим разом додані в хро
ніках описи комети і оповіданя, який страх вона збуджувала у 
людий та які нещастя зі собою принесла.

Відкрите Галея зробило перелом в науці про комети. Від то
го часу почато шукати за иншими т. зв. поворотними кометами 
і розслїджувати їх дороги. Длятого слід би нам тепер спинити ся 
хвильку при поясненю рухів небесних тіл. Перед тим одначе зга
даємо ще тільки, що крім комет з хвостом знаємо ще другий рід 
комет, а саме без хвостів. Се такі малі обєкти, що їх можна бачити 
лиш телескопом. Вони представляють ся як малі, ясні плямкп на 
небі, і тільки вправне око астронома відріжнить їх від звіздяних 
мраковин. Тих невидимих комет є значно більше, ніж би нам зда
вало ся, і тому неоправдане тверджене, що комети є чимось не
звичайним на нашому небі. Кождий день, кожда година, прино
сить нашій сонїшній системі нові, незвісні доси комети, яких по
яви не вміють астрономи передсказати, як се було нпр. в еїчнї сьо
го року (комета 1910 А).

Кождому доводило ся нераз бачити падучі звізди. Простона- 
родня фантазія звязала їх з повіркою, що за кождим спаденєм звіз
ди одна померша душа відходить до неба. Падучі звізди є часами 
рідші, а часами частїйші. Особливо через кілька ночий в році, в 
серпні і листопаді', падуть вони великими масами; ті рої метеорів 
поналивані ріжно, відповідно до того, з якої околицї неба вони
— як здаєть ся — до нас злітають.

Величаве явище метеорів пояснюєть ся тим, що коли яке не
будь тіло, що блукаєть ся по безмежних просторах поміж звіздами, 
перейде межі притяганя якоїсь звізди, тоді та звізда — сонце чи 
планета — зміняє напрям його лету. Такі тіла називають ся вза
галі болідами. Коли притягане є дуже велике, а напрям лету тіла 
зближений до прямовісного, тоді воно прямує до звізди і спа
дає на її поверхню з нечуваною скорістю. Такі спаданя камінів з 
всесьвіта є у всіх планет, місяцїв, а навіть і сонць, на деннім по
рядку; обчислено, що наше сонце одержує все таку масу тих „не
бесних камінців” , що ним покриває втрату тепляної енергії, яку 
висилає у простори через проміньованє.

Коли звізда, на яку паде метеор, окружена верствою возду
ха, метеор, продираючись крізь воздух, сильно потираєть ся о 
його частинки, а через се тертє він розгріваєть ся, дуже часто зго
рить на попіл, заки долетить до землі. Часами — але се вже рід
ше — впаде на землю кавалок метеора, який не зовсім ще згорів. 
Таких небесних камінів є на землї досить богато; називають їх 
„аеролітами”, т. є. камінями з воздуха. Деякі з них є своїми роз
мірами дуже великі і важать тисячі кільоґрамів. Дуже рідко траф
ляєть ся, щоби метеорц робили людям шкоду своїми упадком.

Часами появляють ся метеори на небі в виді огняних куль, 
які пукають з гуком, часами знов блисне незвичайної величини 
падуча звізда і сейчас згасне, лишаючи за собою довгу, світляну 
пасмугу ще через кілька секунд.

Кілька разів заобсервовано, іцо коли пропала якась комета, 
то в часї, на який менше-більше припадала її поява, було видно 
дуже численні рої метеорів (падучих звізд). Так стало ся нпр. з 
кометою Біеля, відкритою 1826-го року, з періодом обігу 
61/ 2 року. Опісля обсервовано ту саму комету ще 1^32 p., а 1845 р. 
завважано її поділ на дві, які відсунули ся від себе на звиж 300.-
000 км. При найблизшій появі (1852 p.), віддалили ся обі части 
від себе вже на 2у2 мілїона км., а за двома слідуючими разами 1859
1 1865 p., вже їх зовсім не побачено, помимо старанних пошуку
вань. Зате 1872 і 1885 pp. завважано дуже гарні рої метеорів саме- 
в ту пору (27ІХІ. 1885), коли сподівано ся появи комети. З тогб 
заключено, що комета Біеля розлетїла ся на безліч малих части
нок, які кружать по тій самій дорозі, що перше комета, а коли в 
своїм бігу зійдуть ся з землею, тодї зачинають злітати на неї і тво
рять величаве нічне видовище. Дальші обчисленя виказали, що 
рій тих метеорів тягнеть ся більше* як на 350 мілїонів км. здовж 
еліпси давнїйшої комети Біеля. Сей рій метеорів названо Біелї- 
дами, земля стрічаєть ся з ними що Ьу2 року, і тодї маємо прямо 
град падучих звізд. На 1911 рік сподіють ся астрономи особливо 
гарного видовища, яке мають урядити тлінні останки небіжки ко
мети Біеля.

рять в атмосфері, заки долетять до нас, а нам дістанеть ся тільки 
„небесний попіл” . Прецінь се не перший раз буде перелітати  
земля крізь рій метеорів: а коли тілько разів її з того нїчо злого 
не стало ся, то — можемо бути певні — і сьогорічна евентуальна 
стріча мине без лихих наслідків..

(Дальше буде).

В справі орґану 
Р. \\. Союза.

В 16-ім ч. „Свободи** під
ніс п. Бєля гадку, чи не 
добре воно було-б, якби 
„Свобода" виходила хоч 2 
рази не тиждень. Гадка се р у с и н и  і

синів. — Посилайте гроші до

іменно, щоб МИ —  як ТО у  

нас в модї —  не робили 
всего лише на папери, але 
хоч одно перевели ДІЙСНО 
в житє.

Н. Лж-мелик.

Факт, що комети за зближенєм до планет можуть складати 
їм данину в виді метеорів, нагнав людям досить страху. Боять ся 
вони іменно того, що колп комета занадто зблизить ся до землі', 
то земля готова розірвати її на метеори, які злітати муть на неї і' 
справлять великі знищеня. Можемо їх успокоїти тим, що віддале
не тої части комети, з якої сиплють ся метеори, т. Є. голови, ВІД 
землї, буде за велике, щоби земля могла на нього так подїлати; 
воно в найблизшій точці буде виносити ЗВИЖ 20 МІЛЇОНІВ км. А  
хоч би земля і стягнула на себе кусень комети, то ті кавалки зго-

красна і як  раз на часі
Вправдї маємо ми і другі 

нібито українські часописи, 
які кладуть собі за цїль 
просьвічати „меньшого бра
та, “ но кождий, хто читає 
сї часописи, може прийти 
лише до того заключеня, 
що кожда з них є орґаном 
певної Групи людців, котрі 
старають ся показати наро
дови, що їх ґазета боронить 
прав бідного робітника, но 
в дїйсности вона боронить 
прав і переконань сеї пар
тії, котрої ся зазета є ор
ганом. Щось поучаючого 
годі там знайти. Там поди- 
блеш тільки клевети на на
ших людей, особливо сьвя
щеників. Одним не подо- 
баєсь піп, бо він не так 
научає, якби вони хотіли, 
другим знов не подобаєсь 
піп, бо він пе є незалежний 
(не знати від кого чи від 
чого?), а инший’ знов піп 
має той гріх за собою, що 
не є поступовий „гайда- 
мака“ і т. д. і т. д. Опіку
нів, що правда, маємо без 
мірй; навіть угорські Ру
сини не мають тілько ,,vod- 
cov.“ Но чи є якийсь слід 
їх роботи ? Де там... Як хто 
щось робить, то вони лиш 
вміють кричати, що се зле, 
бо не від них вийшло. Але 
самі?...

От, справді крайний вже 
час нам прозріти тай спра
витись з сими самоупече- 
ними патріотами так, як 
вони на се заслугують. 
Нам треба просьвіти, а не 
киринї і нападів на людей, 
котрі будь що будь поло
жили заслуги для амери
канської Руси, а котрі не 
подобали ся якомусь там 
ню-йорському „ а к а д е м і  
к о в и . “

Постараймось, щоб „Сво 
бода“  виходила два рази на 
тиждень, раз яко орґан Р. 
Н. Союза, а другий раз як 
часопись, так сказати-б при 
ватна.

Тому, що се', після слів 
п. Бєлї, вимагає більших 
датків як тепер, я  давби 
слідуючий проект:

Кождий секретар свого 
відділу подав би імена всіх 
тих, котрі хотіли-б відби
рати ,,Свободу“  два рази 
на тиждень і за неї плати
ти як за часопись приватну 
будь при розметї, будь осі
бно за цілий рік від разу 
Редакція , ,Свободи“  могла-б 
виготовити відповідні відо
зви, які були-б печатані в 
„Свободі,“  будь розіслані 
кождому Братству з осібна. 
Се послїдне уважаю за від
повідніш е.

Се є мій проект. Хтсби 
мав якийсь ліпший, иншпй, 
най буде ласкав подати то 
до відомости, а думаю, що 
редакція ,, Свободи “ радо 
помістить.

Одна річ тут дуже важна,

краю, купуйте шифкарти » 
Руській спілці RUTHENIAN  
EX CH A N G E CO., 184 HUD- 
SON STR., NEW  YORK. У- 
давалтесь також до неї в спра
вах грунтових і військових, 
котрі ся Спілка точно вико
нує.

Одинокий рускпй адвокат і нотар на 
цїлу Америку Доктор прав

ЮЛІ ЯН ЧУПНА
Конзулярний комісар. 

Полагоджув всі справа в Галичині 
Процеса_ спадкові і грунтові Відбере 
гроші від довжників. Справи віаскові. 
Опоряджує контракти, повномочія і всі 
инші документи. Перепроваджу® інтабу- 

ля ції І ВСЇ ВПЯСП ГІПОТбЧНІ. 2- 
З N . M ain  S tr .  W 11.KES-Barre, Р а. 

Адрес почтовий:
JULIAN CZUPKA, LL. D.

З N . M a in  S t r . W i i ,k e s -B a r r e , Р а .

ТЛУМАЧ
з котрого ножна дуже екоро 

навчитись англійської мови-
Сторін 256. Тверда оправа. Ціна 60 цеаті». 

Замовляти у:
And. Sawka, 52 Greene St., Jersey City, B.J.

wmm n m y
Ш А Т Ж Ш М А Ш  Ш АШЖ

OF M IN E R SV IL LE , PA.
Капітал $50.000.00. Надвашка 

і нероздїлені зиски $93.000.00.
Заснований 1864 року.
Провадить загальний банко

вий бизнес. Видає міжнародні 
коні ордери, драфт* і ucpe  ̂ ju t  
гроші до всіх частий сьвіта, по
зичає гроші на реальности. Де
позити сего банку подвоїла» 
протягом послїдних 5 лїт і «вно
сять тепер около $500.000.00.

Гроші пере илає черга фір* / 
Knauth Nachod & Kuhne, New 
York, N. Y.

#  Нові українські рфрбм 0
спроваджені а Галичини

Суть вони 10-іпчові по-

Ш. двійні 65 дат- штука. Сї 
рекорди суть на обі сто
рони. Иа одній стороні 
піснї, а на другій при- 

грааки до тав цю Великий фоноґраф 
j 1*2 рекордів продаємо в цїнї по 
$15.25. На жадано посилаємо без

платно ватальоґ.
GLOBE RECORD & SUPPLY CO. 

213-215 E. 4-th St., New York.

R . J . G LIC K
АҐент асеЦураційниб Bft own

26 Офіс находить ся в
WILLIAM Me CONNELL BUILDING

S H A M O K I N ,  P A .

Петро Ярема
русьний погребним 

випозичає керпчі на весїля, хрест** 
ни і  всякі другі вябавн.

115 A ve. A ., NEW YORK, N. Y.
(між 7-ою а 8-ою ул.) 

Телефон: Orchard 2568.

Д О о ж е т е  з а р о б и т и  
дегНо 8(9 8 Зо 20 дол- юв)Швв
через роановсюдиюване наших Роспй- 
ськпх, Герцеговипських і Дальматип- 
ОЬКИХ ТІОТЮНІЕ між своїми прпятедямя.
Проби тютюну висилаємо даром. Л> 

блпвшї інформації голосїтг, ся до:

Europe Importing Tobacco Co-
32 Union Square, New York, N. У»
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П Р О Ц Е С
православного ігум. Арсенія

проти мемаджера „Свободи" Нон. |Чирчоаа 
і її редактора Ант. Цурковського.

(Дальше).
Допитує (Чалого) гі. Ґарван

Пит.: Чи ви ходили коли до монастиря? Відп.: 
Я був там один рав.

Пит.: Коли се було? Відп.: Тодї, як  я мав сво- 
бідний час.

Судія: Який монастир маєте ви на мисли? Відп.: 
В Савт Канааи.

П. Ґарван: В котрім роцї ви там ходили? Відп.: 
В 1908 р.

Пит.: Коли після оголошеня статї? Відп.: Я не 
тямлю дня, коли я  там був.

Пит.: А чи було се після оголошеня статї — так 
чи нї? Відп.: Я не тямлю.

Пит.: То ви не знайте, чи ви були в тім мона- 
стири перед чи по тім, як  ви написали сю статю про 
о. Арсенїя? Відп.: Я не тямлю.

ІІи т .: То ви таки но знаете, чи ви були в мона- 
стири в Савт Канаан перед тим, як нйписали сю ста
тю про о. Арсенїя?

її. Снїткін: Протестую на сїй підставі, бо сьвідок 
дав вже на се питане відповідь. Дальше протестую 
проти сего тому, бо чи він писав чи не писав перед...

II. Ґарван: Чи ви хочете, щоб ся його відповідь 
була остаточною відповідею.

II. Снїткін: ІІерепрашаю...
II. Ґарван: Я цофаю питане на протест оборони, 

що на се питане була вже відповідь.
ІІит.: Чи ви знали о. Арсенїя? Відп.: Я його 

внаю.
ІІит.: Чи в своїм житю ви коли з ним говори

ли? Відп.: Я стрічав ся з ним раз чи два рази і ска
зав до него: , ,Слава Ісусу Христу!“ ; більїіе нічого.

ІІит.: Чи сьвященик вашої церкви знав загально 
про се, що ви писали сї статї до , ,Свободи?"

II. Снїткін: Протестую проти ее^о питаня, бо 
воно невідповідне, невмістне і недорічне.

II. Ґарван: Сьвітлий Суде, се питане дотикає пря
мо віродостойности сего сьвідка; він мав прецїн заня- 
те при сїй церкві, про яку дописував такі мераені 
річи.

Судія: Питане дозволене. — Застережене.
ІІи т .: Отже чи сьвященик вашої цервки знав за

гально про се, що ви писали сї статї до ,,Свободи“
— так чи нї? Відп.: Я не знаю, чи він про се знав, 
чи не знав.

ІІит.: Чи ви бачились коли з Марією Кринїцькою 
пиред тим, заки стрітились з нею у Білущ енка — так 
чи нї? Відп.: Нї

ІІи т .: Як то воно прийшло де сего, що ви як  раз 
тоді були зайшли до Білущенка? Відп.: Я прийшов 
тоді відвідати свого товариша, Василенка, який там 
мешкав.

ІІит.: А коли після сего, як ви стрітились з Ма
рією Кринїцькою у Білущенка, написали ви сю статю?

II. Снїткін: Протестую проти сего питаня тому,
бо воно невідповідне, невмістне і не належить до річи.

Протест ухилепий. Застережене.
Відп.: Як я  був у Білущенка, то я  собі начер- 

кнув сю статю, і в тім самім дни я її ще вигладив і 
потім відіслав.

ІІит.: Чи в протязі сего часу, як ви бачились з 
Марією Кринїцькою у Білущ енка і написали та віді
слали сю статю, говорили ви крім неї ще з ким про 
сю справу? Відп.: Я говорив лише з Василенком.

ІІит.: Чи тодї, як  Марія Кринїцька розказувала 
про свою справу, був там Василенко? Відп.: Так, 
він був там.

Пит.: Чи кромі сих, що були тодї у Білущенка, 
не говорили ви більше з нїким про сю справу в тім 
дни від часу, як ви чули оповідане Марії Кринїцької, 
аж до часу, як  післали сю статю до Ню-Йорку так 
чи ні? Відп.: Я говорив

Пит.: З ким?
П. Снїткін: Протестую на сїй основі, босе питане 

невмісне, не відповідне і не до річи.
Протест ухилений. — Застережене:.
Відп.: Я говорив з деким, но не тямлю з ким.
П ит.: Заждіть — но і прошу уважати. Чи в тім дни, 

від сего часу як  ви розмовляли з Марією Кринїцькою 
аж до часу, коли ви, як  кажете, відіслали сю статю, 
значить, від 0 години по полудни, як  ви розмовляли 
з Марією Кринїцькою аж до сої хвилі, як ви відіслали 
статю, говорили ви ще з ким про сю справу?

П. Снїткін: Протестую, бо питане е невідповідне, 
невмісне, по дорічне гай не відносить ся воно до 
обжалованих.

Протест ухилений. — Застережене.
Відп.: Я не відіслав статї в тім самім дни; я  так 

не говорив.
ІІит.: То коли-ж ви її відіслали? Відгі.: Мені 

здасть ся, що се було в ночи 19. червня, як я надав 
статю на почту.

ІІит.: А коли говорили ви з Марією Кринїцькою? 
Відп.: Около 18. червня, 1908 р:

Л Пит.: Значить, ви післали статю слідуючого дня. 
тже добре. Тспер-жеж, чи від 18. червня, як ви ро
змовляли з Марією Кринїцькою, до 19. червня, як ви 

відіслали сю статю до Ню-Йорку, говорили ви з якою 
иншою людиною па аемли про сю справу?

П. Снїткін: Протестую проти сего тому, бо по 
перше, питане є невідповідне, невмісне, но до річи і 
не відносить ся воно до обжалованих, а по друге 
тому, бо на со питане була вже відповідь.

Протест ухилений.  — Застереженє.
Пит.: Отже тепер скажіть: так чи ні? Відп.: Крім

сих людей, які були тодї у Білущенка, я не говорив 
більше з ніким, бо й там нїкого більше не було.

ІІит.: А чому ви не пішли і не поспитали Мен- 
дельсона?

П. Снїткіп: Протестую проти питаня, бо воно 
цілком невідповідне, невмісне і не до річи. Се не може 
обходити тих обжалованих, які думки міг мати сьвідок.

Протест ухилений. — Застережене.
Відп.: Я не розумію питаня.
Пит.: Ну, то не потребуєте на него відповідати. 

А чому не пішли ви до о. Арсенїя?
Судія: Прошу, щоби стенограф повтирав гіередпо- 

слїдне питане. Він каже, що його не розумів.
(Перед послїдно питане повторив стеноґраф, як 

слідує: ,,А  чому ви не пішли і не поспитали Мен- 
дельсона?)

Відп.: Я не розумію питаня. ,
Суді»: Чого ви не розумієте в сім питаню? В ідп.: 

Мене питають, чому я  не ходив і не питав ся Мен 
дельсона? Чи я  мусів йти і його питатись?

П. Ґарван: Се є відповідь; вона вистарчає.
Судія: Отже ви розумієте питане.
Відп.: Форма питаня не зовсім мені ясна
Пит.: Котра часті, питаня вам не ясна':’ Що вам 

тут незрозуміле? Відп.: Мене питають, чому я не 
ходив і не питав ся Мендельсоиа?

ІТиТ.: Так, і ви сего не розумієте ? В ідп.: Питане 
е мені не ясне для того, бо воно виглядає так, як  би 
мене мав хто гнати, що б я  йшов до Мендельсона.

П. Ґарван: А чому ви не пішли до о. Арсенїя? 
П. Снїткін: Протестую проти сего питаня, бо воно 
невідповідне, невмісно, не до річи, а також тому, бо 
сьвідок но є обжалований о провину очерненя; отже 
ставити такі питаня є річию невластивою.

Судія: У хиляю протест. Від лави присяглих жа- 
даеть ся, щоби вона вірила сому сьвідкови; тому можна 
його питати про всьо, що моглоб подати в сумнів його 
віродостойність.

П. Снїткін: О ^скільки воно відносить ся до сеї 
справи, то се питане є не до річи.

Судія: Воно може бути як раз дуже до річи, бо 
тут ходить о се, чи лава присяглих маг! йому вірити, 
чи ні. Коли прокуратор відповідними питанями може 
здескридитувати сего сьвідка, то певно, що на се має 
він право Прокуратор не е обовяааний брати його 
зізнаня на сліпо і здержувати ся від питань, які 
можуть кинути сяке чи таке сьвітло на сї зізнаня.

Застережене.
Пит.: Чому ви не пішли до о. Арсенїя? Відп.: Я 

не знаю, як  я  мав йти до Арсенїя і в якій цїли? Се 
було-б безлично з моєї сторони.

Пит.: Як гадаєте, чи воно було-б безличнїйше, 
піти насамперед до Арсенїя а потім оголосити статю, 
чи насамперед оголосити статю, а відтак піти до ного?

II. Снїткін: Протестую, бо питане є невідповідне, 
невмісне і не дорічне тай домагаеть ся воно від 
сьвідка, як  він повинен думати.

Судія: Протест ухилений. Вам потрібно лиш е за
явити, що протестуєте на тій самій основі. — Засте
режене. .. '

Відп.: Я  не розумію питаня.
ІІит.: Чи ви знаєте, коли було благословене цмин- 

тара в Сімпсон? Відп.: Я не знаю; я  був тодївР осїї.
Пит.: Чи ви старали ся довідатись, коли се було, 

заки взяли ся до пиеаня статі ? В ідп.: Я не старав ся.
Пит.: Чи ви знаєте, що благословене цминтаря 

було 29 червня? Відгі.: Я . н е  знаю.
Пит.: Чи ви ще й тепер не знаете? Відп.: Я  не 

знаю ще й тепер.
Пит.: Чи ви знаєте, коли народила ся дитина? 

Відп.: Я також не знаю.
Пит.: Чи ви шукали за метрикою дитини сліду

ючого дня? Відп.: Не розумію.
Пит.: Чи ви шукали за сьвідотством уродженя 

дитини, слїдуючого дня? Відп.: Сї метрики находили 
ся в Мейфільд, але у кого, не знаю. Я був тодї в
О ли фанті.

Судія: Чи ви були в Олифантї, як чули оповіда
не Марії Кринїцькоі? Відп.: Я був в Мейфільд.

П. Ґарван: Чи ви знали Андрея Преташа? Від
повідь: Я  нїколи про него не чув.

Пиг.: То ви нічого про него не чули? Відп.: Нї, 
но чув.

Пит.: Чи Марія вам тодї не говорила, що в мар- 
тї перед народженем дитини, витягнула вона у миро
вого судії Мендельсона варрант, обвиняючи Андрея
0 се, що він єсть батьком дитини? Відп.: Вона нічо
го про се не говорила, і нїхдо нічого про те не знав.

ІІит.: Чи ви хочете сказати, що під час стрічи в 
домі Білущ енка вона не говорила нічого про варрант
1 проте, що вона скаржила ся перед Мендельсоном? 
Відп.: Я добре не розумію.

Питане повторено. Відп.: Не розумію добре сего 
питаня.

ІІит.: Чи підчас стрічи в домі Білущенка, дня 18. 
червня, 1908 р. не говорила вам Марія Кринїцька 
проте, що в мартї 1908 р. три місяці перед народже
нем дитини, витягнула вона на Андрея Преташа вар
рант, в котрім обвиняла його, що він єсть батьком 
дитини? Відп.: Я вже сказав, що Марія Кринїцька його 
не обвиняла. Про те ніхто нічого не знав, навіть Бі- 
лущенко.

Пит.: Кажете, що ви се писали... до виходить 
,,СвЬть?“  Відп.: Перед тим виходив у Филядельфії, 
а тепер в Ню-Йорку.

ІІит.: Я к діставали ви з правила ,,Св'Ьті.“ , чи то
го самого дня, коли він виходив, чи день пізнїйіпе?

II. Снїткін: Протестую проти сего питаня, бо во
но невідповідне, невмістне тай веде занадто далеко.

Протест ухилений. — Застережене.
II. Ґарван: Я  думаю, що се покажеть ся вже з 

першої стрічки статї.
Відп.: Я діставав пізнїйіпе.
Судія: Коли пі зні ші й? — таке є питане. Відп.:

Три, чотири, а часом і иять днів пізнїйіпе.
П. Ґарван: В такім разі, чи можете менї рказати, 

як то воно могло статись, що 19 червня могли ви на
писати, в першій стрічці своєї статі таке: ,,в  послід* 
нім числі „ С в іт а 44 з 18. с. м. написано є і т. д .‘‘

П. Снїткін: Протестую, бо се питане невідповід
не, недорічи, невмістне тай затемнюе воно справу. 
Статя була писана в 1908 р. а благословене цминта
ря відбуло ся в 1906 р.

П. Ґарван: Я  не говорю про благословене; се пи
тані; не має з благословенєм нічого до діла. — Про
тест ухилений. Застережене.

Відп.: Часопись ,,Св 1т» “ виходить одного дня, но 
має дату дня слїдуючого.

Пит.: Кілько вам заплатили за сю статю?
П. Снїткіп: Протестую, бо питане невідповідне, 

невмістне і не до річи.
Протест ухилений. — Застережене.
Відп.: Нічого.
П ит.: Чи ви ніколи нїчОго не діставали за статї, 

які писали до ,,Свободи ? “
П. Снїткін: Протестую, бо питан-е невідповідне, 

невмістне і Vе д° річи.
Судія: Протест ухилений. Се є обставина про я- 

ку повинні знати судії присяглі, бо-ж вона- як  раз 
дотикає віродостойности сьвідка.

Застережене.
Відп.: Я нічого не діставав.
П ит.: Ви кажете, що на се є много сьвідків, на

віть між царославним духовенством**. Скажіть нам 
тих сьвідків по імени.

П. Снїткін: Протестую, бо питане невідповідне, 
невмістне і не до річи.

Протест ухилений. — Застережене.
Відп.: В якій статі я  се говорю?
ІІит.: В отеїм вашім письмі, залученім до статї 

про Арсенїя. Ви там пишете: ,,так на се е дуже мно
го сьвідків навіть між царославним духовенством", Я 
хочу отже, аби ви вимінили сих сьвящеників по іме
ни. В ідп.: Я не тямлю, в якім се було письмі. Про
шу ласкаво мені його показати.

Судія: Чи се є в самій статі, яку  він писав?
II. Ґарван: Нї, в письмі, залученім до статї.
В ідп.: Сего, що ви говорите про царославних сьвя

щеників, нема в тім письмі.
Судія: Най стеноґраф повторить питане.
(Питане повторив стеноґраф).
Відп.: Дотично сего, то кождий...
II. Ґарван: Нї, я не хочу сего; я  хочу лиш імен.
II. Снїткін: Звертаю увагу, що сьвідкови повин

но бути дозволено відповісти на питане:, а потім до- 
перва можемо осудити, чи відповідь розминаеть ся з 
питанєм, чи нї.

Судія: Дайте йому відповісти.
Відп. (продовжаючи): Що до сего, то я  хочу сказа

ти, що про те знає весь Мейфільд.
II. Ґарван: Вношу, аби ечеркнути сю відповідь з 

протоколу.
Судія: Счеркнїть її.
Пит.; Скалить нам імена сих сьвящеників, що бу

ли сьвідками. Відгі.: Я не говорив там нічого про 
сьвящеників.

II. Ґарван читає письмо: ,,Н а се е дуже много 
сьвідків, навіть ' між царославним духовенством". 
Скажіть нам їх імена. Які їх імена? Відгі.: О тегіео 
я ‘ собі пригадую.

■ ІІит.: Скажіть нам їх імена, нїчо, лиш подайте 
їх імена. Відп.: Я мав нагоду чути про се...

ІІит.: Дайте нам їх імена. Відп.: Як вони тодї 
говорили.

ІІит.: Скажіть, як  вони звались, подайте їх імена.
Судія: Вимінїть поіменно тих сьвідків, яких віі 

мали на думці, коли писали статю до часописи.
II. Ґарван. Скажіть їх імена, подайте їх імена. 

Відп.: їх сьвященики не можуть бути сьвідками.
ІІит.: Дайте їх імена. Відп.: Се безпотрібне пода

вати їх імена, бож вони не будуть сьвідчити.
Судія до ювмача: Скажіть сьвідкови що Суд взи

ває його, аби він дав відповідь, аби вимінив поіменно 
тих сьвідків, яких він мав на думці, пишучи сю статю.

Відп.: Зноско, Владишсвський і Богуславський.
Судія: Чи се двох сьвідків, чи лише один? Відп.: 

Трьох, Сьвітлий Суде,
II. Ґарван: Чи ви з ними говорили?
II. Снїткін: Протестую, бо питане є невідповідне, 

невмістне і не до річи.
протест ухилений. — Застережене.
Відп.: Я  говорив з ними.
ІІит.: Чи вони говорили, що будуть сьвідками, 

чи що сьвідками були?
II. Сніг кін. ІІроіестую , бо се оперте лише на 

поголосці та й питане є воно невідповідне, невмістне 
і не до річи.

Протест ухилений. — Застережене-.
Судія: Те все відносить ся до віродостойности 

вашого сьвідка, от-іцо.
Відп.: Вони не казали, що будуть сьвідками, ли

ше, що вони всьо про те знають.
Пит.. Чи вони вам ^сово^і^ш, що знають де-що

II. Сні г кін: Протестую, бо питане є невідповідне, 
недорічне і невмістне; се лише поголоска тай ніяк 
не може воно відноситись до сих обжалованих.

Протест ухилений. — Засіережене.
Відп.: Так

Пиг. .  Коли-ж вони се говорили, чи перед тим як 
ви оачились з Марією Кринїцькою, чи потім?

Пит,: Коли вони так говорити, перед чи потім 
як ви бачились з Марією ?

П. Снїгкін: Протестую проти питашх і рівночасно 
заявляю, що для заощадженя часу я буду протесту
вати і застерігати ся, коли мій протест не буде узгля- 
днешій, проти кождого питаня, що від носи лоб ся до 
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Оплачувати Газету треба всег- 
да з гори.

Гроші треба посилати в ре- 
дхістрованім листі, або через ек- 
спресодпй, або почтовий money 
order (моні ордер). Money order 
to е арточку, котру дістанете 
аід почтара або агента на ек- 
спресовім офисі, пішліть нам бо 
без того ми не годні гроший ді

стати.

Адрес:
,,S V  О В О D А ” 

і>4 Hudson St, New York, N. Y.
Телефон 7074 Spring.

Дописи просить ся писати ли
шень на одній стороні картки. 
£описн непригожі до друку ни- 
іцжть ся, наколи з гори не було 
зазначено, що жадає ся її зворо- 
шу і не було залучено марок ва 

зворот.

Розвязанє київської 
„Просьвіти".

Ґазети рознесли широко по 
сьвітї вістку про новий бруталь
ний злочин царського правп- 
вельства, про розвязанє київ
ської „Просьвіти”.

Розвязанє наступило 21 цьвіт
ня ка підставі сьвіжо виданого 
указу Столипіна про „інородче- 
ські” просьвітні національні то
вариства, коїрі, по його думцї, 
загрожз'ють спокоєвц і держав
ному ладовії в Росії. В супереч
з законом з 4 марта 1906 р. про 
свободу товариств наказав Сто
літні місцевій адміністрації не 
допускати до заснованя нових 
просьвітнпх товариств, а в „по
трібних випадках” розвязувати 
дозволені.

Хоч тюрма Росії і каторги Си
біру скрізь переповнені, хоч у 
морю людської крови згашено 
огонь революції, хоч чорна сот
ня тріюмфує на обшарі тсеї Ро
сії, то всеж такії в тім божевіль
нім душеню революції не може 
спочити Столппін. Його око, 
думкп, сон неспокійні, що ось 
то, мовляв, мирний, спокійний 
націснально-просьвітний рух 
Г'ТЮДІВ неросійських, котрих

---- дія покликала до нового
і додала їм спли до бо- 

j .а свої пдава, шо сен рух

може загрожувати спокоєвн й 
цїлости „одної неподільної Ро
сії".

Столипінський указ мав осо
бливо на увазї український 
культурно-просьвітннй рух, і у- 
країнські культурно-просьвітні 
товариства.

Розвязанє київської „Просьві- 
тн” — се початок репресій і по 
ходу царського уряду проти у 
країнеького руху загалом.

Київська „Просьвіта”  своєю 
дїяльнОстю вибивалась на пер
ший плян при загальній бідно- 
сти українського культурного 
руху. Видаванєм книжочок по 
пулярних — видала їх за час 
майже 4-лїтного істнованя 36 в 
150 тпсячях аркушах друку 
устроюванєм відчитів, лєкцій. 
вечерниць та обходів, визичува- 
нєм книжочок зі своєї бібліоте
ки, що числила поверх ю.ооо 
книжок, ширила вона з добрпм 
успіхом просьвіту, знаі|є, націо
нальну сьвідомість серед укра 
їнських мас.

Отся діяльність київської 
„Просьвіти” вистарчала цар
ському правительству, аби в ній 
добачити небезпеку, загрожую 
чу цїлости російської імперії і 
спокоєвн в Росії та, аби її роз- 
вязати.

Брутальний сей акт варвар
ства російського правительства 
доконаний на українськім наро
ді, се сьвіжий злочин у  погром 
ницькім поході його проти по
неволених народів Росії.

Цар зі своїми опришками в 
рівній мірі кидаєть ся на веї на
роди Росії, так само на Польщу 
як і на Україну, на Фінляндію 
як і на племена Кавказу як і на 
веї инші народи Росії.

Тріюмфує нинї Столипін і 
чорна сотня!

Але й дні його тріюмфу не 
довгі *

Бо війну на житє і смерть ви 
повіли царатови усї народи Ро 
сії. Знесилені перемогою контр 
революції прокидають ся вони 
назад до нової боротьби, від
новлюють свої сили, і сотовять 
ся до нового бою, до розбптя 
„великої тюрми народів” .

День побіди волї в Росії буде 
рівночасно тим днем, від якого 
пічнеть ся нове житє поневоле
них нинї народів Росії.

Відгпвщ 
о. Поиятишйиу.

Відповідаю пізно, бо дотичне 
число „Свободи” дістав долерва 
нинї.

Я не казав, що землі" коло 
Йорктавн, Верджінія, зовсім не 
пригожі для наших людий тому, 
що надають ся під огородовину 
а лише остерігав, аби не вийшло 
на таке як деинде, де також бу
ли взірцеві фарми і т. п.

О. Понятишин писав, що 
„земля надаєсь знаменито для 
садівництва”, але кілька або хоч 
би і іоо овочевих дерев на фармі 
се ще не садівництво.

Про ловлю риб та устриць як 
рівнож про роботу в фабриці чи 
деинде згадував я тому, бо хтось 
міг би на се за богато рахувати 
тай опісля зле на тім вийти. На 
мою думку чоловік мусить бутп 
або фармер або робітник. Ком
панія певно не буде держати ро
бітника, який прийде до роботи 
коли сам схоче, але буде домага
тись сталого робітника який бу
де працювати к о л и  о н а  хо-
ч е. Хто думає фармуватн і ро
бити у фабрицї, той не повинен 
би управляти більше як 2 до 3 
акри, значить землю, яку жінка 
з дітьми моглиб обробити — а не 
іо або 20 акрів. Біда лише, що 
компанія не продасть менче як 
іо акрів.

О. Понятишин каже, що там є 
такі що зовсім не фармерують а 
проте зарабляють на удержанє 
житя. В еїм я не сумніваюсь, а 
сумиївав ся у тім чи зможе чоло
вік з сего заробітку не лише ви
жити, але і с п л а ч у в а т и  
фарму.

Цікаво би було знати яка там 
поденна плата і скільки годин 
праці'. Чи може і про се спиіати 
не прийшло жадному членові! 
комісії на думку?

Я не писав, що Земля тамоіл- 
на не надаєсь загалом! під упра
ву огородовини а „що она не 
конче надаєсь до продз’ктів по
даних t  справозданю”.

Питав Що значить „земля зов
сім чиста", бо в Верджинїї дуже 
часто звут „чистою” землю таку, 
з якої лїс збураний і корчі пови
тягані, аіе пняки з великих де
рев все ще стоять.

Про се в який спосіб marl дї- 
лає не пісковаті землі не тут міс
це говорити та о. Понятишин 
може про те довідатись з першої 
ліпшої господарскої книжки або 
енцикльопедії. Що до висоти ці
ни за землю моя думка була та
ка, що єслп компанія із 20.000 
долярів може виплатити сьвяще- 
никови в протягу лише 5 лїт 
$3.000, значить 15 процент, то 
чомуб та сама компанія не могла 
опустити бодай тих 15 процент 
(себто 150 долярів на юоо) кож- 
дому хто купує хо акрів землі? 
Се булоб справді полекша неод- 
ному. Деякі углеві компанії в 
Пенсилвенїї справді дають місце 
на церков та цминтар, але се 
сумний факт, який сьвідчить ли
ше що деякі сьвященпки і люде 
не вилічились єще із старокрає- 
вого жебрацтва. Факт сей однак 
не повинен бути браний за при- 
мір до наслїдуваня. Вкінци в 
Пенсилвенїї роблять се компанії 
для більшого числа людий а не 
для 20, тай „дарунок” такий (в 
земли) не коштує їх часом біль
ше кількадесять долярів — між 
тим як тут „дарунок” представ 
ляє вартість бодай кілька тисяч 
долярів г о т і в к о ю

Дивно що компанія не кладе 
речинця для сплати довгу за 
фарму. Се може бути добре або 
зле, залежно від того як написа 
ни”' контракт. Єсли, приміром, 
компанія може кождої хвилї жа 
дати запдаченя повної суми дов 
гу, або може не приняти гроший 
хочби фармер хотів всю суму за
платити, то зле. Єлиж фармер 
має право сплачувати свій довг 
коли схоче і як довго схоче, тоді 
розуміє ся, для фармера такий 
контракт добрий.

Я розумів дуже добре, що не 
кождпй мусить брати „готову 
фарму”, але той що бере єї му
сить за неї солоно заплатити. 
Слово „шопа” відносилось до го
сподарчих будинків а не хати.

Хоч пила є на місци а опало
ве дерево валяєть ся під ногами 
(якже так коли земля зовсім чи
ста?), то з сего ще не виходить, 
аби одно і друге були дешеві. Є- 
сли лиш я маю кусень хлїба а 
другі не мають, я міг би прода
ти єго по долярови фунт. Те са 
ме може бути і тут. Впрочім зна
ємо, що в краю навіть за гнилі 
гиляки які валяють ся під нога
ми треба дорого платити.

Говорячи про коня не мав я 
зовеїм на думцї „бистрого Ара
ба” а власне „звичайну фармер- 
ску коняку”. Єсли о. Поняти- 
шпн думає, що довгий волоси
стий хвіст і досить великі клуби 
вистарчають, аби кін*, був ^11 
right, то мені його жаль. Не маг 
я також на думцї расового 
фармерского коня (такий кош
тує $500 і більше) тим менче „А- 
раба” за яких платять тисячі та 
ловтаряю ще раз, і думаю що мій 
висказ потвердить який небудь 
фармер, що за коня треба дати 
найменче 125 до 150 долярів. Не 
перечу, що можна купити „ко
ня” за 8о а навіть і за 25 долярів, 
але він певно буде дуже старий 
та каліка, який не відробить то
го що з’їсть.

На тім кінчу мою відповідь, а- 
ле позаяк від часу написаня мо
їх попередних уваг довідав ся 
декілька цікавих рїчий, а о. По- 
нятишпії бересь відпозідати іме
нем комісії, проте питаю єго ось 
що:

Чому се В а, о. Понятишин,

пишете, що „звичайно за землю 
треба заплатшти п о л о в и н у  
(себ то 500 долярів) г о т і в к о -  
ю (або й менше після умови) а 
компанія пише виразно, шо ли
ше ЮО д о л я р і в ?

Чому Ви пишете, що „хто їде 
оглядати фарми і рішить ся ку
пити*: то компанія зверне йому 
цілий видаток на подорож без 
змяду на се. кілько він винесе” 
-— а компанія пише, що зверне 
л и ш « л о д о р ож> з Ф і л я* 
дел' фі ї ?  --'І ■

Чому Ви пншет?, ЩО „ХТ О 
X о ч е, то компанія вибудує йо
му хату о 5 кімнатах і юсподар- 
скі будинки, заосмотрить його в 
рільничі знаряди. живий „інвен
тар” , а. компанія пише, що „на  
п е р ш u х 500 р о д и н  л и ш  
10 п р о ц е н т  ( с е б т о  50) р о- 
д н н) дістає на сплату готовий 
дім, певну часть знарядів ріль
ничих і засів?

Чому Ви пишете, що vcero лі
та зачинає компанія будову фа
брики цементу з о с н о в н и м  
к а п і т а л о м  д в а  м і л ї о н и  
д о л я р і в” , коли компанія яка 
продає сї фарми заснована до- 
перва при кінци минулого року 
а о с н о в н и й  єї  к а п і т а л ,  
п і с л я  ч а р т е р у  с е ї  к о м 
п а н і ї  не м о же  В И Н О С И 
Т И  б І Л Ь Ш С і  як ІО т и с я ч  
д о л я р і в  ?

Звідки В и маєте таку певність, 
що „ к о ж д и й  поселенець може 
рефлектувати на зовеїм певну і 
добру роботу? Ч и  м о ж е т е  
В и  а б о  в а ш а  к о м і с і я  
к о ж д о м у  п о с е л е н ц е в и  
т у  з о в е ї м  п е в н у  і д о б р у  
р о б о т у  г а р а н т у в а т и ?

Чн могла Ваша або яканебудь 
друга комісія п р о т я г о м  24 
г о д и н  (як самі кажете) точно 
розслїдити фарми, які після слів 
компанії займають від 50.000 до 
іоо.ооо акрів?

Завважаю, що питаня, на мою 
думку важні, про ціну будівель
ного та опалового дерева, про 
глубокість почви і що є під нею
— зістали без зрідповіди.

Правду кажучи, я сподївав ся 
річевої відповіди і то від о. При- 
стая, як се обіцяв в „Свободі” (ч. 
13) сам о. Понятишин — відпо
віді!, якої важність справи вима
гає. Між тим вмісто відповіди 
найшов я цілу сторінку „Свобо 
ди” записану перекручованєм 
моїх слів, софістерією, браком 
фахового знаня та кпинами. Ме
ні не дпвно, що о. Понятпшнно 
ви весело, бож він має з чого жи
ти. Та не так весело тим, що 
д ї й с но ініересують ся сими 
фармами. Они бють ся з гадка
ми, чи йти на оглядані комісією 
фарми чи нї. Чи поліпшать они 
тпм свою долю чи може діста
нуть ся з дощу під ринву? Се пи
тане живо їх доторкає, доторкає 
їх жінки та діти, не так як о. По- 
нятишина. Знаю, приміром, чо
ловіка який хорів минулого ро
ку і втратив 300 долярів, недав
но захоріла жінка пролічив юо 
долярів, а тепер ще в додатку 
прийшов страйк. Чоловік сен 
думав серіозно про ті фарми та 
сумніваюсь чи кпини о. ІІонятп- 
шина єго вдоволять. А  таких-ма
буть буде і більше.
Май 7. ідю. Іван Ардан.

У в а г а :  Ся „Відповідь” о. І. 
Ардана є сего рода? що над нею 
не може ще бути замкнена ди
скусія. Впрочім така справа, ак 
кольонїзація Русинами якоїсь 
околиці в Америці є річею так 
важною, що треба її обговорити 
основно зі всїх можливих боків. 
Тільки по такій основній диску
сії можна прийти до якогось 
певного висновку, чи в даній о- 
кодпци поселятись нашим лю
дям на фарамах варта чи не вар
та. Тим-то я маю надїю, що про
голошені тепер фарми в Йорк
тавн. Вірдж. заговорять також і 
инші наші люде, особливо-г; 
члени комісії, які певно більше 
ніж я, розуміють ся на рільнпт-

стві. В противнім бо разі', їолк  
дискусія про ті фарми має зійти 
на особисту лише полеміку між 
мною о. І. Арданом то справа 
мало що посунеть ся наперед і 
неодпн наш чоловік все буде та
ки непевний, чи йтії йому на 
згадані фарми чи не йти. Хочу 

сказати, що деякі факти, на
ведені у „Відповіди” о. І .  Ар
дана, я й сам постараюсь прові- 
риуп 'і впслїД подам в короткім 
часї до відома загалу.'

о. П. Понятишин.

ПОЗІР Б Р А Т Я ------
РУСИНИ-УКРАЇНШ  !

Братство Сьв. АрхидіЯК()на 
Стефана, віддїл 181 P. Н. С. в 

Мапвіл, Р. Ай. устроює
ПЕРШИЙ ВЕЛИЧАВИЙ 

ІІІКНЇК  
лісі на комланїчиім пляцу 

близько православної Церкви 
на дни зо-го Мая, 

на який запрошуємо всіх Братів 
Русинів парафіян з поблизьких 
плейзів. За добру забаву ручить

■' . ' ■І . '  КОМІТЄТ.

Н. Шпвчук пр.,
М. Галас кас.,
С. Шивчук секр.

П Р О Г Р А М А

першого руського сьвята
—  ЯНЕ ВІДПРАЗНУЮТЬ-----

К Л І В Е Л Я Н Д С Ь К І  Р У С И Н И

= = = = =  0  Н Е Д І Л Ю  2 9 .  М А Я  1 9 1 0  = ---- -
З  Н А ГО Д И

пос ь вя че ня  уг ол ь но г о  каменя
ари щ Щ  сьб. An. Jlempa і ЇІаВла

на розї Семої улицї і Калидж евнї.
«Р а н о :

1) О годині 6-ій: ,.Радуйся заре, сїяющая вь нощи блудя-'" 
щим-ь” — молитва до Пречистої Діви—  відограє при церкві пов
на орхестра на дутих інструментах*.

2) О годині 8-ій Всеночне з Литієго — в церкві.
3) О годині 9-ій: Велика Утреня. По утреннім Євангелію- 

Служба Божа читана. По утрени мированє.
4) О годині іо-й Вимарш усіх Сполків, прибувших на се сьвя- 

то з галї Фінкбайнера через місто під церков при супроводі пов- 
HQ1 орхестрп.

5) О годині 10.30: Служба Божа сьпівана з наукою духовною.
6) О годині 12.30: Велике водосьвятіє і посьвяченє уголько- 

ю  каменя. По Євангелію проповідь; після того відчитане актів 
фондаційних.

7) О годині 2.30; Вимарш усіх Сполків з під церкви до гаді 
Фінкбайнера на розї десятої і Джеферзон улиць в супроводі орхе- 
стрп і гостинний обід.

П о п о л у д н и :
8) О годині 5-ій: Вечірня.
9) О годині 6-ій: Початок гостини.
В часї представленя і сьпівів Пані зволять здіймати капелюхи.
Вступ: для членів Сполків у  відзнаках Сполкових: 15 цнг., 

для прочих 25 цнт. За Гардеробу: хо цнт.
Весь дохід нинішнього дня йде на викінчене будови церкви.

Програма Вечерниць:
I. Overture — Kinrstone і
II. Overture — Santigo Flating —  відограє повна орхестра 

під батутою п. В. Вітковского.
III. „На старости лїт” — образ з- народ нього житя.

О с о б и :  ■
Семен, ................................ ........ ......................ті. Павло Каршневпч
Петро, його син .................. ...................................п. Іван Сенчина
Олекса, його син ..................... ................—  п. Теод. Ночанський
Гапка, жінка Петра, ...............................................  п-нї Олена Чеґін
Іван, єї енн, ..................... ........................................... п. Юрій Чегін
Сз'сїд Петра, . . . . . . . . .  і . . .  Г. ............................ п. Іван Завадзьтай
Сусід Петра. ........... .'.................. .............. п. Григорій Волянський

IV. „Боже великий” — молитва — відсьпіває мішаний хор 
„Українського Еояна” в супроводі повної орхестри.

V. „Тгашпетеі” — R. Schumann — сольо скрипкове — відо
грає п. В. Вітковськнй з акомнанїяжентом фортепяну.

V I. „Наша Надїя” —г Остапа Левицького і „Україна” — Во
лодимира Самійленка, віддеклямує п. Василь Пиндик.

V II. „Мово рідна” —  дует, в сопранї п-на Олена Чеґін, в альті 
п-на Анна Брунарська.

V III. Вязанка з ^Народних пісень — Н. Кумановського, від
сьпіває мішанпй хор „Українського Бояна” під діріґентурою п. 
М. Матвіїва.

IX. ВЕЛИКИЙ БАЛЬ.

Незвичайно рідка  нагода! ЛГО О П 1\Л! 
Веї ті гарні презенти - - - - -  •
Щ оби скоро ро8повсюдипти наші пефалшоЕані подвійно волочені АмерИЬ"ИЯСЬВ! 
годинки, давмо ДАРОМ до кождої проданої годшіки протлгодт ЗО днїи: Одву 
правдиву бритву Котлера, прегарний ланцушок 8 дярмовисом, віденську в®1' 
кову файку і дві цигарнички до циїар і папіросів, гарну дамську брошку, одну 
пару блискучих кульчиків, викладапу шпильку до спипаня, шпвнки до 
шетів і 4 шпинки до ковнїрцїв. Дамо Вам всі ті річи до кождої замовленої 
годинки. Се е правдива американського виробу ГОДЛНКа 8 20-літною ївара*' 
ЦІЄЮ, виложена камінлми, має найновіішгі улїпшегя і добре держить час. О 
кладппкп подвіймо 80Л0ЧСНІ і гарно ґравіровані. Виглядав як $35.00 вОЛОТО 
годинка. Сю годинку врав в сими превептами висилаємо за $4.98 sa 
платою (С. О. І>.) і уповааснювмо Вас оглянути сї річи на експресовіи офісі, 
а єсли не будете вдоволені в тої, так рідкої для Вас нагоди, скажіть 
ввернути сї річи ва наш кошт, бсли-ж  Вам вопп подобають ся, ваплатїть 
і оплатїть пересилку. Заре8икуйте! Нїчо не коштує Вас оглянути їх. _ ослв 
пришлете нам $4.98 враз 8 вамовленвм, то ми оплатимо самі пересилку і дано 
Вам ще як осібний дарунок волочений перстїнь. Даром дамо одну годігакт 
І ВСЇ ті презептв. єсли купите шість ва $29.88. Иіпліть по музквеку або 
ночу. CARROLL CUTLER & CO., 644  Manhattan Bldg., Chicago, 111.

Братя Родимці! Хто в Вас має до полагоджена В СїарЬ* 
краю які пебудь справи, а іменно: Процесі 

веїлякого рода: грош еві, Грунтові, векслеві і провіаоріяльні, аробят* 
реституцію то є подане о відновлене терміну в справах цивільних яв 
і карни х , внести рєкурс якийнобудь або відклик, перепровадити иер" 
трактацію  спадкову, списати інвантар, контракт куптта, продаж®» 
найму і даровизни, скрипт довжннй, квіт екстабуляційняй, повно- 
моче, ЦСССІЮ, тССтамєнт і т. п. — так само, хто хоче полагодити сира- 
ву військову, нехай s повним довірєм удасть ся до моєї чисто правий 
чої капие.ілрії а всяку пораду лпетовпу чи тстну отримав бРЗП.іятвО’

Ваш Родимець і Адвокат нрайовий
KAROL JAZWiNSKI

233  F1T2W ATER STR., PHILADELPHIA, РА.
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Ч. 2в С В О Б О Д А

До Впоб. п. Звана Ардана 
Р. 0. Penrith, Va.

Cumberland Co. *

Влов. Пане!
То», наше ,,P. 

М. К. П .“ в Дйсерза Сита, 
Н.Дж.відд. 70 .Р .Н .О .отри
маного від Ban якийсь Щ ир- 
нуляр п. з. ,,Неволя в Ру
ськім Народнім Союзі крв- 
ний скарг на посту поване 
спеціяльно о. директора 
друкарні за те, що не по- 
ііістив в органі P. Н. С. 
Вашу допись. Нам здавсь, 
що в тім циркуляри Ви хо 
чете хитрими, утертими 
аргументами зискати собі 
прихильність Братств P. Н 
С. і можливо, що деякі пі 
дуть за Вами. Нас однак 
дивує, чому Ви р а зо м  з тим 
циркуляром не видрукова 
ли своєї дописи, котру Вам 
не поміщено, аби Ми могли 
знати, про що та доиись 
говорила, бо інакше про 
тест був би несправедли 
вий.

Ми думавмо, що годї ви 
магати, аби до „Свободи* 
принимати то все, що кому 
подобавсь на терпеливім на 
пери написати. В против 
нім разі пощ'ож вибирати 
редактора, директора і ме- 
наджера? Тоді кождий мав 
би право писати і всї ре 
даґовалиб, а чи то було би 
добре, то самі осудіть 
Тож скажіть нам, якого 
змісту була Ваша допись 
пись, а тоді ми будемо зна 
ти по чиїй сторонї слуш 
ність.

За Уряд Руського Молод 
Клюбу Поступового

Стеф. М иллнович Антін Ониеик 
врйдеїдателв. секретар.

М и х а їл  Кухт а  
■ • мсіер.

н о в и н к и

19
20 
21

ИАЛЄНДАР.
М а й .

ЧІЧесн. Хреста 
П|Іоана богосл.
С |Пер. м . св. Нив.
Н |0  ро з с л .  Ник. 
П|Симеона 
ВІМокія 
С|Егііфанія еп.

— Зміна календаря в Росії. 
Російська державна рада буде 
небавком займати ся справою 
зміни старого календаря на но
вий. Проект члена державної ра
ди, Андреєвского о введеню в 
Росії календаря н. ст. вже ви- 
друкований і небавом буде роз
даний членам ради. В просторім 
рефераті, приложенім до проек
ту автор виказує цілий ряд не- 
ДОГЇДНОСТИЙ виходячих з того, 
що ціла західна Европа, а на
віть і часть Росії, як Фінляндія 
і царство польсьеє уживають ка
лендарів нового стиля, підчас, 
коли в Росії обовязує календар 
старого стиля. На реформу не 
годять ся лиш єрусалимська і 
царгородська церкви; церков ж'е 
сербська і синод росийський не 
виступають рішучо против вве- 
деня нового стиля, домагають ся 
лиш такого обчисленя дат Во- 
скресеня Христового і всїх го- 
ловнїйших сьвят, щоби оно бу
ло згідне з основами православ
ної церкви. В виду того автор 
проекту предкладаючи зміну ка
лендаря задержує давннй спосіб 
обчислювана сьвят. Сама рефор
ма календаря має відбути ся пі
сля системи предкладаної ко
ївсь князем Барклсй де Толїї- 
Ваймар і основує ся на тім, що 
починаючи від сїчня кожлий І2.
Де Лі* МІСЯЦЯ бу/ІС М£:-І ЛИШ 12 
годин, „начхпь СЯ, ШО 12, січня 
буде ЧИСЛИТИ СЯ ЛИШ ВІД 12, год. 
в НОЧИ ДО 12. год. в полуднє, а

по полуднії буде вже 13. сїчня 
В той спосіб скоротить ся в па
долисті два днї замісць одного.
В ДНЦ г. сїчня слідуючого року 
оба календарі, старий і новий 
зійдуть ся разом.

— Злодії народного гроша. 
Иїде так може на еьвітї не кра
дуть, дк у Росії. Нераз уже пи
сали ми про Крадїжи російських 
Чиновників. Знаменне -с се, що 
Чим більший чиновник ^уряд
ник) тим більший злодій. Не по
можуть тут ніякі контролі, бо 
контрольори се також переваж
но самі злОдїТ і легко їх можна 
перекупити. А  вже- найбільші 
злодії публичного добра — се 
Аликі князї. Російські великі 
князї не є властителями цар
ського майна. Цар дає кождому 
своЛкови якусь суму з річних 
доходів, а чим блисший свояк, 
тим більшу суму дістає.. Свої 
пргіватні майна великі князі му
сять здобувати власним проми
слом. І так великий князь Сер
гій, стрий самого царя, як йшов 
до Москви, не мав ніякого влас
ного маєтку. Спадок по батько- 
вп давно розійшов ся, а цар да
вав йому 300.000 рублів річно, 
які не вистарчали для нього на
віть на великопанське житє. Та 
помимо того, коли по десяти ро
ках правлїия Москвою згинув 
від бомби Каляєва, лишив жінці 
заощаджених чотириста мілїонів 
рублів особистого, приватного 
майна. Гроші ті рабував просто 
з людности, яка була безсильна 
супроти царського стрия, одно
го з найбільших злодіїв і гноби
телів російського народу. А  ро
сійський народ гине цілими де
сятками тисяч з голоду!

— Смерть воздухоплавця 
Бльона. Сьмілий воздухоплавець 
француський Бльон розбив ся о 
скали Мірамару. Від кількох 
днів перебував він в Сак Себа- 
стіяно і звідси вилітав щодня у 
воздух, але за кождим разом ща
сливо, з виїмком одного разу, ко
ли впав виоре; видобуто єго од
нак з моря зовсім здорового і не 
ушкодженого. Щоденну пробу 
літаня повторив він також в су
боту ДНЯ 2. цьвітня. Плян єго 
був облетіти замок Мірамаре і 
Сан Себастіяно. Єму удало ся 
уже окружити замок, коли нараз 
єго прилад до лїтаня обкрутив 
ся і став з початку легко прихи
ляти ся на бік, а потім більше і 
спадати нагло прямо на скали, 
покриті в тім місци водою ледва 
на 4 метри. Коли се спостереже
но і поспішено єму на поміч, то 
сьмілий лїтач лежав уже на скалі 
під своїм літаком, звідки витяг
нено єго уже неживого. Був він 
найвідважнійшим воздухоплав- 
цем і не уступав Блєріотови нї 
що до відваги, нї що до поми
слів. Давнїйше був загорілим ав
томобілістом. Тепер з час літаків 
прилучив ся він до воздухоплав
ця Деляґранжа і став не менше 

агорілим воздухоплавцем. Яко 
такий відніс він кілька побід. За
для своєї щирости і сердечности 
мав помежи знакомими щиру 
симпатію. Яко велику єго прик
мету належить піднести ще і се, 
що кілька разів вибирав ся в воз- 
душну дорогу, стілько разів спо
відав ся і причащав ся. Не від
ступаючи від сеї засади виспові
дав ся він і запричащав ся також 

тім дни, *:оли знайшов смерть. 
Від 1908. року є се уже семий 
случай смерти воздухоплавця.

Вони змовили ся викопати яму І криля ма Кокосовім острові і во-
і закопати жиппеи дівчину. Ко 
ди вийшли иа дкір копати яму, 
дівчин* нирвнла ся а хати, побі
гла до війта і розказала цілу 
орйгоду. Иійт арештував госпо
даря його жінкою.

— Жінка капітаном Корабля- 
Давнпии часами мвнщвии яани- 
мали ся тільки доиашним госпо
дарством ти лихонуванеи дїтий* 
Все яньпіе робили тільки муши
не. Та нийї жінки беруть ся та 
К05К до всяких робіт, Є жінки 
адвокати, лікарі, посли, а недав
но одна Американка аложила 
іспит ва каштана корабля. Я- 
кайсь богач віддав 'їй к-нанду 
над своїм кораблем.

— Дивогляд дитина. В Ілин- 
цях, снятииського повіт», уро
дило ся дня 9. цьвітня с. р. од 
ному госаодареви дивне дитя. 
Голова у того дитяти незвичай
но велика з грубим рубцем че 
рез цїлу чашку, двоє вух як зви 
чайно в бокіи, але двоє а заду 
на голові близько себе Почавши 
під клубів ровдїлювало «я тіло 
на дві пари ніг звичайної вели 
чини. Дитина жила дві години 
і як кал:е її мати, права часть 
була вже мертва, доперва пізній 
ше і ліва перестала жити. Мати 
сеї дитини жив, а слаба як зви 
чайно по породо.

— З держави злодійств. З Пе
тербурга їздять сенатори по ці 
лій Росії і переводять в касах 
цивільних і військових ревізії. 
Майже кожда ревізія кінчить ся 
викритви тисячних як НО 11ІЛЇ- 
онових дефравдацій на шкоду 
держави. З Нового Двору коло 
Гродна доносять, що сенаторська 
ревізія в иодлїньскій твердині' 
викрила велику дефравдадію, якої 
допустив ся інтендант ґен. Се 
вянов. По ревізії Генерал упав 
і помер на удар серця. В теле
графічній школі при тій тверди 
нї ввкрито, що ученики за о 
платою здавали іспити з чужих 
мов, хоч тих мов зовсім ве знали.

— Убійство 9 дівчат. В Не- 
мирові на Поділю вертало в тих 
днях в фабрики в Стефанівцї 10 
робітниць, котрі мали при собі 
100 рублів зарібку. По дорозі 
напали на них розбійники і по
вбивали 9 дівчат, шукаючи у 
кождої гроший. Тимчапои деся
та, котра мала у себе всі гроші, 
сховала ся в лісі і розбійники 
не могли її зшшти. Боли хлопи 
розійшли ся, дівчина побігла до 

воеї сестри. Незадовго прийшов 
хчтп господар, цілий попля- 

млсішй кровю і зачав оповідати 
ро убійотво дівчат. Жінка тим- 

часом розказала тихо, що тут 
ночує та дівчина, що мав гроші.

— Подорож бузька. Я к  великі 
дороги відбувають перелетні пти
ці і з якою скоростію переліта
ють величезні віддаленя, пока
зують досліди давського ученого 
проф. Мартензева з Виборга, що 
від нногих лїт займа«ть ся ман
дрівкою перелетних птиць. Що 
рову заосмотрював він велике 
число ріжнороднпх птиць зна 
кайм, по яких можна їх пізнати. 
Торік оден француський стрі
лець в департаменті Жеро за
стрілив качку, що походила з 
Виборґа. Недавно авґлїйський 
подорожпий Люнґ, що знайшов 
ся g  середучій Африці, доніс 
про дивний випадок. В г р у д н я  
Неґри на полуднє від озера 
Танґаяїка, на тій самій висоті 
що Занзібар, зловили бузька, що 
мав ва собі знак донського уче 
ного. Буако мав число 293, по
ходив з Ютляндії і відбув до
рогу 7.000 кільометрів. Дня 25. 
серпня бачено його в послїдне 
в Данії. Коли припустити, що 
він дня 25 грудня прилетів над 
озеро Танґанїка, то перебував 
денно найменше по 70 кільо- 
метрів.

— О скарби на острові. Серед 
Тихого океану на північний 
схід від Ґ аляпаГос а 500 кільо
метрів на полудневий захід від 
Костаріци находить ся Кокосо
вий остров. Є се остров невелич
кий, бо займає ледви бо квадра
тових кільометрів простору і на- 
зиваєть ся так від кокосивих 
пальм, що покривають більшу 
половину його поверхні. Добре 
охоронений залив бувас часто 
пристановищем кораблів, що 
полюють на китів. Однак най
більше притягаючою силою є 
великі скарби, які там за двома 
наворотами закопано в пешпій 
половині 19. столїтя. В першім 
вппадь/ ходить о утікших ан
глійських моряків, котрі утвори
ли шайку морських розбишаків 
і гористаючи із замішаня рево
люції, ята вибухлл в 1820 р. про
ти Япапїї в Гваякічї, рабувалн 
безпощадно богаті міста на бе- 
j iiax Тихого океану

лїлн потергіітп смерть через по 
вішенс, ніж зрадою тайнн оку
пити собі житє та волю. Ляїнай- 
цяіь літ пізнїйше, коли Перу в 
союз і з Бол і вією, .в 183^ р. хотіло 
републику Чілє приневолити до 
присгупленя до їх унії, перуан
ське ііравительство, побоюючись 
бомбардована портового міста 
Кал я о чілїйською фльотою, звелі
ло. перевезти тижцем бо мілїонів 
марок державних гроший на Ко- 
креовий остров. а для певнїйшо- 
го збереженя тайни приказало 
залогу транспортового корабля 
в дни його повороту поубивати 
До Послїдного чоловіка. Однак 
тим збережено тайну аж занад
то, бо ніхто вже не знав, де схо
вано скарби і чимало товариств 
та поодиноких підприємців на
дармо старало ся опісля їх від
крити. До найновійших гляда
чів сих скарбів належить ан
глійський офіцнр марпнарки 
Палїсер, що в 1897 р. розвів на 
гетпкі розміри розкопки. В 1901 
р. одно товариство стратило 
кількасот тисяч на ту саму ціль 
а перед кількома роками осів на 
тім острові Німець, якийсь Ґі- 
елєр і також надармо шукав ко
ли не за мілїонами, то бодай за 
сотками висаджених дорогим 
камінєм мечів, які сховали там в 
1820 р. морські розбишаки.

— Повстане в Альбаиїї, в ту 
рецькій провінції, вибухло 1 
початках цьвітня та в короткім 
часї Альбанцї улягли Туркам. 
Альбанїя се край, подібно як 
Чорногора, окружена великими 
горами. Завдяки сьому змогли 
Альбанцї навіть під турецькім 
панованєм задержати певного 
рода самостійність і красву авто
номію. Не один раз добре дали 
ся в знаки Туреччині в числен
них повстанях за самостійність 
краю. Причиною теперішного 
повстаня були реформи, які хо
тіло перевести в Альбаиїї ту
рецьке правительство. Туреччи
на зачала накидати Аіьбанцлм 
своїх урядників, заводити до 
шкіл арабську азбуку, наклада 
ти нові податки. Обурені Аль
банцї вхопили за збрую. В кіль
кох боротьбах побідили Турків, 
але мусїли уступити супроти 
величезної переваги турецьких 
військ і піддати ся. 3,« т̂ь ся, що 
не на довго і що при першій на
годі повстане вибухне знова.

Братя Русиви!
Парохія в Olyphant, Ра. одна 

з найстарших після часу засно- 
ваня діждала ся укіиченя нової, 
мурованої, великолїпної в во- 
сточнім стилю церкви,

І наша парохія, як і інші на 
амерпканскій земли парохії ру- 
скі, перебувала „смутне время” 
— великі роздори, ба навіть ста- 
ранось єї відірвати зовсім від гр. 
кат. віри та Христу Спасу най 
буде честь і поклін — вийшла о- 
на побідоносно над люцкою зло
бою і підлотою. Народ руский в 
Olyphant-Ї, остав ся в поражаю- 
чій більшости вірний своїй пра- 
дїдній рускій гр. кат. вірі, з ма
лими виїмками — чого сьвідком 

нововибудувана, коштом до 
$40.000, церков; народ руский, 
остав ся вірний своїй прадїдній 
церкві не йно устами але серцем 
і всею душею перед Богом і 
людьми, бо стояв, стоїть і стояти 
ме при своїм правім рускім Б- 
пископі Кир Сотирі Ортиньскім, 
як присвоїм Богом поставленім 
Архипастпри.

Ми тішимо ся довершенем се
го побожного діла, радуємо ся 
кріпкою вірою нашою і сим гор- 
дпмо ся не для власної слави але 
для прославлепя Бога і Сго Цер
кви, та для слави нашого руско
го народу. Тай ще тішимо ся, бо 
дня 28 мая 1910 їх Преосьвя- 
щенстЕо наш дорогий Архппа- 
стпр Кир Сотер Ортипьскпй за- 
витаюті до нас вперве, чого ми 
та»; дуже а таї. віддавна бажали, 
г-.оби дня зо-го мая тдю  поб »а- 

Добичу гословнтп нашу церков

ю радістною вісткою для нас, 
знаємо, хто і вам справляємо сим 
радість, нолн читати буде про 
зріст у нас божої хвали, скріпле
не віри, зміцнене руского духа 
<— подібно як у вас се ся діє, — 
єсли не ліпше то бодай хоть не 
гірше від вас. А щоби наша і ва
ша радість <— наша вспільна ра
дість збільшилася, просимо вас: 
Прибудьте до нас на сесе тор
жество ! Просимо, вас отці духов
ні до Olyphant-у, щоб сослужн- 
ти свому Архнпастирови першу 
Службу божу у новім Храмі. 
Прибудьте ви дорогі братя і су
сіди — не одинцем а тисячами, 
щоб почути божих слів з уст 
свого дорогого. Архипастиря, 
прибудьте, щоб показати тут 
сьвітови тай чужим нашу єд
ність, нашу силу, нашу вірність 
і постійність в сьв. вірі і рускому 
обрядови. Та прибудьте і ви, що 
пішли манівцями і ви, що поки- 
иуяисьіе сьв. свою Церков, в ко
трій ви ся родили, та єї — свою 
рідну, батьківску церков не гід
но зневажали а вкінци знай
шли собі чужих богів. Церков 
сьв., своя рідна отвпрае — може 
для вас в послїдне — свої раме
на, щоб приняти свої марно- 
травні дїти в свої материиьскі 
рамена; прийме она вас радо, бо 
ви може і не сьвідомо зблудили, 
ведені з наступства лихого духа 
в постати чоловіків, менше з тим 
в якім облаченію. Приїдьте та 
прибудьте! Промовить до Вас 
слово правдивий наслідник А- 
постолів, та поблагословить вас 
на щастє, на здоровлє, на довгий 
та щасливий вік. Хто може, най 
прибуває сам і з родинами а роз
веселить своє серце і *дупіу в Бо- 
зї і Христї Спасі. Ми вам 
дорогі отци і дорогі братя і се
стри дуже а дуже раді будемо.

Програми подрібної не подає
мо але короткий її начерк.

Дня 28-го мая з полудня при 
висїданю Владики з трену пови-і 
тає Єго депутація парохії а зі
брана молодїж вручить китицю 
цьвітів. Рівночасно хор а і своя 
руска музика заграють імн аме- 
риканский. При веїданю їх Пре
освященства до керичу повита- 
ють їх  делегати всїх братств а 
опісля рушить весь похід з всїх 
братств і товариств зложений аж 
до брами триумфальної в по
близу церкви, серед сьпіву і му
зики де повитає Владику Рада 
церковна складаючи щирий ру- 
скнй дар їх Лреосвященьству — 
хліб, сіль і мід. В дверах церкви 
повитає сьвященьство в ризах.

Дня зо-го мая около 8-мої го
дини похід братств улицями 
міста серед звуків музики а опі
сля наступить торжество цер
ковне. Тож до свиданя дорогі 
Родимці на дни 30. мая 1910 р. 
в Olyphant, Ра.

Христос воскрес!
За комітет: 

о. Іван Сендецкий,
Андрей Тарас секретар, 
Юрий Хиляк предеїд. ради, 
Мнхаїл Турок,
Іван Бекеч.

1 N E W  YORK, N. Y. товари
ство „Зоря” від. 69. P. Н. С. дас 
до відомости своїм членам, що 
галю мітингову змінено від пер
шого мая. Тепер мітинґи будуть 
відбувати ся що четвертої субо
ти в місяцю, (припадає на сей. 
місяць в суботу, дня 28-го мая) 
в гали „Либерти”  257-296 Е. 
Houston str., New York, $oom  
Nr. 8. — А. Кашпнскпй предс.

—  Як кому потрібна моя ад-» 
реса, прошу писати так:

Rev. Nestor Dmytrow, 
Northampton, Pa.

Петро брошко
з Товарної, Ст. Самбір щез 
перед 2. роками. Хтоби знав 
про него чи живого чи вмер
лого що небудь, прошу ла
скаво повідомити: Зофія Я* 
рошко, 109 7-th Htr. »S. В. 
P ittsburg , Ра. Дістане на

городу.

ЧИ Д О Б РЕ КУПНО ІН Т Е Р Е 
СУЄ ВА С  ?

Найлутче що коли Вам в жв- 
тю предложена. Властитель за
для иншого бизнесу спродає 
найлутшу фарму в цілій околи
цї; 180 акрів, дім і забудоване, 
хороший сад, 2 керняцї коло до
му, усе обсіяне, гарний ліс, річ
ка перетинає фарму, всьо в най
ліпшім порядку за $3.000. Поло
вина готівкою а друга половина 
на сплато.

Пишіть або приїжджайте сего- 
дня.

LU C IA N  CUPRAK,
35 College place,

Newark, N. J.’

— Де єсть Ю з ь к о  Г о л о д -  
н я к або Райзнер родом з Зад- 
нишівкн, пошукує сго отець Ка
зимир Голодняк, нехай зголо- 
спть ся до Northampton, Ра. -2

— Де єсть Д а н ь к о  Кре м-  
к а родом з Полон ної Сянок, 
має перебувати в Ohio стейтї, 
пошукує єго отець Тимко Крем- 
ка в Northamptonn, Ра. —2

— Парохія в Minersville, Ра. 
пошукує доброго дяка, щоб знав 
провадити школу і нотний сьпів. 
Зголошеня на адрес: о. А. Ка
мі не кий, Minersville, Ра.

R .PIC H T E K :
P A IN -  

EXPELLER
Нїчо ио помагм сио- 
рівішз в деяких ввих- 
неоих, адавлеиях, па- 
пруясйНн » мяояїв, jiee- 
матвамі, яевралі-гії і 
усїх тим подібіїих бо

лях, я к  иатираия 
PAIN 

EXPELLER-ом 
По всї* друґ- 
сторах в ційї 
25 і 50 цит.

F. Ad. Richter 
& Co.

215 
Peaxl Str.
New 

York

вартост і го мілїонів пеиетів у- Родимці! Ділячи ся з Вамп се-

ІЦо ви читаете?
Найкрасше «'ужиткуєте свої віл lb і від нрацї г одини, коли будете читати 

ІСТОРІЇ НАЙГ'ЛАЬНІЙШОГО В С'ЬВГГЇ ДЕТЕКТИВА

•  Ш ерльока Гольм еа •
одиноко українське видане, оправлене в кольорові о кладки. 

Кождий зошиї становить цїли он осібну історію,
а не продовжені; попередпвх.

Доси вийшло в українськім перекладі 12 зошитів:
1. і яйла молодої вдови)- №  1 ' Пропащий иарочений.
2. Нарьч^аа арі,куратора. Я. Слідчий нюх старшого кельнера. 
З- Кроваві жсичугв. й. КраДХж величенного Йрилин ги. 
4. Злочин а іівчьрі гри. 10. Убіішвк тксшцин.

11. О с х р о в  бояииілі.иих.
ЇЙ- 'І’алілиівіїїі!: гроший.

в  зош итів нараз 8 6  цит.
Щїви подані в оплатою аочтв).

Г£і шми посилайте до

RUTHENIAN BOOK STORE,
439 NORTH SIXTH AVE., SCRANTON, PA.

5. Дочка лихваря 
0. Коронкова сукня королевої.
Поодинокий зош ит 15 цнт., 

12 зош итів  нараз $ 1 8 0
Замов.,-' її» и
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СПРАВИ P. H. СОЮЗА.
Покровитель і почетний член 

P. Н. Союза. 
t z  Преосьвященство Схефан Со- 

тер Ортинський, перший ру- 
сьхнй єпископ в Америці. 

Головний Уряд „Р. Н. С.” на ро- 
к і  ідо8— ідю .

Духовний управитель:
• .  Михайло Балоґ,

712 Carson st. S. S. Pittsburg, 
Pm.

Предсідатель:
Щ нтро Капітула, 

facAdoo, Pa.
Місто-предсїдателька:

Марія Черемша*,
Trenton. N. J.

Місто-предсїдатель:
•а до р  Ґут Кульчицьхий, 

Pittsburg, Ра.
Касієр:

Алексій Шаршонь,
524 Pine & Franklin St., Sha
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Box 76, Jersey City, N. J. 

Секретар рекордовий: 
■Геодозий Лабовський,

Box 76, Jersey City, N. J. 
Радні:

Михайло Бєля, Holyoke, Mass. 
Петро Ярема, New York, N. Y. 
Іван Ґлова, Shamokin, Pa.
Анд. Стефанович, Pittsburg, Pa 
Алексій Горбаль, Derby, Conn 
Михайло Чеґін, Clevelan 1, O.

Контрольна Комісія: 
а. Д. Добротвор, 25 Chestnut St.

Yonkers, N. Y.
Василь Гришко, 439 N. 6th Ave.

Scranton, Pa.
Михайло Бабій, 391 Maple Ave 

Kingston, Pa.
Директор друкарні: 

в. П. Понятишин,
Box 112, Elizabeth, N. J, 

адреса мешканя 
ja6 Rose H ill Place,

Elizabeth, N.
Редактор:

Антін Цурковський 184 Hudapn 
Str.. New York, N. Y. 

Менаджер друкарні:
K. Кирчів, 184 Hudson St., New 

York, N. Y.
Головний орґанїзатор:

ІЛих. Б є л я , 56 Hamilton Str. 
Holyoke, Mass.

Головна Канцелярія P. H. Cox>' 
м  знаходить ся під числом 123 
Sussex St., Jersey City, N. J.

С В О Б О Д А

Ветупаїті до Союза!

„Руский Народний Союз” 
Принимає членів до 45 лїт ж"’- 

тя.
Вступне після лїт.

СОЮЗ П Л АТИ ТЬ:
В разї смертн члена кляси 

(ціле посмертне) $1000.00.
В разї смерти члена кляси „Б 

половину посмертного $500.00, 
Посмертне за жінку або мужа 

члена клясп „А ” $400.00. 
Посмертне за жінку або мужа 

члена кляси „Б” $200.00. 
Посмертне за діти від $15.00 до 

їясо.оо.
В оазі утрат : а) обох очий, ніг 

або рук $1000.00. 
б) одної руки, ниго або ока 

§200.00.
Єсли отець родини в пшитали 

божевільних, Союз платить що 
року родинї $150.00.
Хто хоче вступити до Союза 

мусить вписатись також до брат 
ства, яке належить до Союза.

ДЛЯ П. П. С ЕК РЕТА РІВ  
P. Н. СОЮЗА.

Повідомляю раз на все, що 
•сі гроші належачі до каси P. Н 
Союза, посилає ся так: на т о  
*еу order-ax або чеках виписує 
ся імя Alex Sharshon, Shamokin, 
Ра. Дальше так записаний т о  
"ey-order або чек не лосилає ся 
д« Голо». Касієра, але враз з ви
казами до Голов. Секретаря. Го- 
аовхнй Секретар опісля відси- 
«ясс їх до Голов. Касієра.

С. Ядловский, 
Голов. Секретар.

Ц ІН И  І  П РА В И Л А  ОГОЛОШ ЕНЬ В  „СВОБОДІ"- ;
1) О ГО Л О Ш Е Н Я  Б ІЗ Н Е С О В І, я к і  йдуть довш ий мас ( в ід  З м іся -  j 

ц їв  до року)  платять ся п іс ля  спеціальної тарифи, я к у  інтересовані д і-  
стануть на ж адане листовно, ■

1-о, 2-0 або 3-й разові О ГО Л О Ш Е Н Я  Б И ЗН Е С 1В  по 3 цнт. в ід  
слова за кож дий раз.

Д Р ІБ Н І О ГО Л О Ш ЕН Я, я к :  м іт инги  брацтв t товариств належ а
ч и х  до P. Н. Союза поміщ ав ся безплатно один  р а з  в рубриці „Рух в

ВіЛА( ^ 1 0 Ш Е Н ° Я  Т Е А Т Р А Л Ь Н И Х  П Р Е Д С Т А В Л Е Н Ь  І  Б А Л ІВ  по  
2  центи в ід  м о в а  д л я  брацтв і  товариств належ ачих до- Р. Я. Союза, 
а  л л я  товариств неналеж ачих до  P. Н . Союза по 4 центів в ід  слова.

П О Ш У К ІВ А Л Є  О С ІБ  І  РО Б О Т И  по 2 центи в ід  м м в  ва най- 
менче 10 слів. А  .

К О Н К У Р С И  П А Р О Х ІИ  » u ta u n  по 3 центи в ід  слова.
П Р О П О ЗИ Ц ІЇ Ж Е Н Н І Ь Б И  по 10 центів в ід  слова за  найменше 

10 сл ів .
Одноразове оголошене адреси 25 центи.
2) Належитість за всяке оголошене м увигь бути прислана  з г о р и  та 

в цїлости. В  противнім р а з ї оголош ене безусллвно не поміщ ає ся. Н а- 
леж ит ісп  за  д р ібн і оголош еня мож на присилат и тшнож поетовими 
м аркам и

3) Кож де оголош ене мусить бути о р ед а кц ії на  тиждень перед д а 
тою ви ход у того ч исла  часописи, в я к ім  воно мше бути поміщ ене. Ого
лош ень телрфоном не прийм ає ся.

4 ) З а  зміст оголошень або за відвічальність оголош ую чих ся о ча
сописи фірм ред акц ія  не прийм ає н ія к о ї вгдвічальности. ^

5) К ого-б скривджено, або з  к и м  з л о  обходжено-б ся о тій ф ірмі, 
я к а  оголошує ся в наш ій часописи, нехай про се сейчас повідомить ре
дакц ію , а к о л и  подасть достаточні докази  ошусгва, викине ся оголо
шене несовісної фірми; кром і сего р ед акц ія  доложить веїх старань, щоб 
ошуста потягнути до відвічальности.

6) Р едакц ія  м ає право відкинут и або перервати лке  небудь оголо
шене, не подаю чи причин . _ ,

7) Р едакція  має право з к я д ш и  в ід  фірм або н езнан их осяй, щоб 
п р и с л а л и  дс?:взи, що ведуть свій бизнес чесно і  д ійсно зможугш додер
жати того, що обіцюють в оголошеню.

8) В  оголошеню мусить бути т ільки правда. Р едакц ія  м ає право 
відкинут и всяке п ід озр іле  оголошене. _ . „

•9) О голош еня мусять бути писані пером, виразно і  на  одній  сто
рон і паперу.

10) З а  др ібн і оголош еня р ед а к ц ія  не висилає н ія к и х  поквітовань.

Григ. Лїсовскнй.
Сьвідки*

Петро Ракочий,
Николай Базар.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці. 
Відділ їд і.

С. Стадник предс.,
Николай Ониськів секр.

До веїх їй.  (вН рм ар ів  і Організаторів біШ лів ? .  Свюза.
Звертаємо отсим увагу пп. Секретарів, щоби не 

присилали деклярацій без виповненя сьвідоцтва лікар
ського, яке находить ся на другій стороні деклярації, 
позаяк такі не будуть приняті. Члени понад 43 лїт, 
мають предложити метрику або який инший доказ 
свого віку.

Рівнож прп виповнюваню деклярацій просимо на 
те уважати, ш1 'би на деклярації було подано на яке 
посмертне чле і хоче належати перечеркненєм слова 
ЦЇЛС або ЛОДС Енну посмертне (ого), кілько має він і його 
жена лїт, імя жени або якого иньшого члена родини, 
після того, кому член записав посмертне. Секретарі 
мають уважати, щоби член заявив якої єсть віри. Не 
вистарчає сказати, що член єсть Русин або рускої 
віри, бо таких маємо вже кілька.

Член, котрий не вміє писати, має зробити на де- 
клярації пером знак хреста, уміючий писати має 
підписати ся власноручно на обох сторонах деклярації.

Місячні справозданя т. є. друки на жовтих карт
ках, як також адреси нових членів прошу виповню
вати і присилати враз з декляраціямн і розметом.

Щ  Головного Уряду ? .  КароЗвого Союза в Америці

Отсим я яко Григорий Лїсов- 
ский складаю сердечну подяку 
Урядовп P. Н. Союза по отрима- 
ню квіту на $400 яко посмертну 
запомогу по своїй женї Еві.

Гр. Лїсовскнй.

Ч. 1345 К ВІТ $40000 
на чотириста доларів, котрі п. 
Яким Прислопскпй отримав як 
посмертну запомогу по женї Ма
рії з Головної Каси Руского На
родного Союза в Америці.

Beaver Mead., Ра. у. мая ідіо, 
Яким Прислопскпй.

Сьвідки:
Антін Кравец,
Данько Кравец.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці', 
Відділ 95.

Андр, Савка предс., 
Миколай Солтис секр.

Ч. 1298 КВІТ $400.00
на чотириста долярів, котрі п. 
Николай Половіщак отримав як 
посмертну запомогу по жен'і Те- 
клї з Головної Каси Руского На
родного Союза в Америці'.'

Youngstown, О. іо. мая. 1910.
Николай Половіщак.

Сьвідки: ^
Ілько Беца,
Николай Дяцак.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці. 
Відділ 140. «

Ілько Сушко предс. 
flbcncj) Присташ секр.

Ч. 1328 КВІТ $500.00
на пятьсот долярів, котрі п. Ева 
Пац отримала як посмертну за
помогу по мужу Василю з Го
ловної Каси Руского Народного 
Союза в Америці.

Peckskill, N. Y. 9. мая ідю.
Ева Пац.

Сьвідки:
Іван Фенета,
Стеф. Боболя.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Согоза в Америці. 
Відділ 195.

Стефан Куні предс.,
Андр. Астряб секр.

1330. КВІТ $юоо.оо 
на тисяч долярів, котрі п. Кате
рина Книш отримала як посмерт 
ну запомогу ро мужу Івані з Го
ловної Каси Руского Народного 
Союза в Америці.
McKees Rocks, Ра. 9. мая 19x0.

Катерина Книш.
Сьвідки:

Петро Канд,
Фплпп Поляньский.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці. 
Відділ 9Х.

Теод. Сушиньсктій предс., 
Евт. Бодак секр.

Ч. 1340. КВІТ $400.00 
на чотириста долярів, котрі п. 
Казимір Сїмон отримав як по
смертну запомогу по женї Фран-

Ч. 1356 К ВІТ $1000.00 
на тисячу долярів, котрі п. Йо 
сиф Дзядош, опікун отримав як 
сир. часть по Іванї Пукач з Го' 
ловної Каси Руского Народного 
Союза в Америці.

Trenton, N. J. 7. мая *910.
Йосиф Дзядош,

Сьвідки:
Юрій Слабода,
Йосиф Слабода.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці', 
ВІДДІЛ 121.

Андр. Квешкар предс.
Юрій Бачік секр.

Ноннурси.

цїшка з Головної Каси Руского 
Народного .Союза в Америці’. 

Herkimer, N. Y. 10, мая 1910.
Казимір Сїмон.

Сьвідки:
Мирон Гузар,
Яков Лупєньский.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Амерпцї. 
Відділ 159.

П. Дусь предс.,
Т. Похилий секр.

Ч. 1342 КВІТ $300.00
на триста долярів, котрі п. Осиф 
Цап отримав як посмертну за
помогу по женї Юлії з Головної 
Каси Руского Народного Союза 
в Америці.

Carteret, N. J. 7. мая 1910.
Осиф Цап.

Сьіідки:
Йосиф Пішко,
М. Шимрпк.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Амерпцї. 
Відділ -год.

Йосиф Тінда предс.,
Йосиф Вадяк секр.

Ч. 1343. КВІТ $юо.оо 
на сто долярів, котрі місцевий 
уряд отримав як похор. кошта 
по Юліі Цап з Головної Каси 
Руского Народного Союза в А- 
мерицї.

Carteret, N. J. 7. мая 1910.
Йосиф Гінда.

Сьвідки:
Йосиф Пішко.
М. Шимрик.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці. 
Відділ 209.

Йосиф Ґінда предс.,
Йоспф Вадяк секр.

Ч. 1344 К ВІТ $400.00 
на чотириста долярів, котрі п. 
Григорнй Лїсовский отримав як 
посмертну запомогу по женї Еві 
з Головної Каси Руского Народ
ного Союза в Амерпцї.

Troy, N. Y. 8-го мая 1910.

— Шукаю дякоучителя. Пер- 
шеньство будуть мати ті, що 
знають нотний сьпів і уміють 
напів галицький і угорский 
Близші інформації удїлю інтере- 
сованим листовно. — о. М. Да̂  
нилович, гр. кат. руський свя
щеник, в Latrobe, Ра., Box 11

В гр. кат. руській парохі'і 
Елизабет, Н. Дж. е опорожнене 
місце дякоучителя. Кандидат му 
сить розуміти ся на церковнім 
уставі і хоральнім сьпіві. Міся 
чна платня ЗО дол. (межливо. 
що й 35 дол.) і місячні доходи. 
Голосити ся треба на адресу

Rev. P. Poniatyszyn
BOX 112, ELIZABETH, N. J.

не має а хоче ді- 
А ^  стати б а н к о в і  

п а п е р и  до п е р е с и л а н я  
г р о ш и й  до к р а ю ,  нехай 

сейчас пише на адресу:
Ruthenian Exchange Co.
184 H udson St., New York

Т А Л Е В І
ОБДАСИ . 

і ЗАПЯТКИ
Зробле

не з  стали
Для иайнерів, каме

нярів, фарлерів і всіх, що 
роблять при тяжкій роботі.

Піддержують стопу. Зроблять 
ваші черевики як нові. Легкі до 
прпкріплепя. ПІвсць вам їх  нало
жить. Купите їх  у вашого про
давця чоботів. Суть лекші вГд шкі
ри, і ніколи не аяитцать ся.

Пишіть по цїнппк.

UNITED SHOE MACHINERY CO.
BOSTON. MASS.

ПРОЦЕС. ~~
(Продовжене зі сторони 3-ої),

всякої розмови, яку сей сьвідок мав з ким небудь Не 
в неприсутности сих обжалованих.

Судія: Протест ухилений.
II. Снїткін: І чи таке рішене буде примінюване до

всіх питань?
Судія: Так, приймаємо се до відома, що п. Снїткін 

буде протестувати проти всіх таких питань, но з другої 
сторони протест буде неузгляднений що до всіх 
питань, які ставити-ме прокуратор, а які будуть мата 
на меті дослідити віродостойність сего сьвідка.

II. Снїткін: Нї, Сьвітлий Суде, я сказав, що буду 
протестувати проти всякого питаня, що ставити ме 
прокуратор, а які будуть відносити ся до розмов, що їх 
мав сьвідок в неприсутности сих обжалованих і буду 
протестувати на тій основі, бо такі питаня є невідпо
відні, невмістні і недорічні.

Судія: Я гадаю, що воно буде ліпше, як будете 
протестувати проти кождого такого питаня з окрема 
тоді, як воно буде ставлене, лише заявляйте, що про
тестуєте на тій самій основі, що й перед тим. Деякі 
питаня можуть бути такі, що ви хотїЛи-б, аби на них 
була відповідь.

II. Снїткін: Добре, Сьвітлий Суде, я  застосую ся 
до сих уваг. Відп.: Вони говорили перед і потім.

С удія: Перед яким часом? Відп.: Я не тямлю 
часу.

ІІит.: Чи ви не тямите дня, коли бачились по раз 
перший з Марією? Відп.: Я бачив ся з нею дня 18. 
червня, 1908 р.

ІІит.: Отже, чи було се деред чи після сего дня, 
як  ті люди говорили вам про сю справу? Відп.: Я 
чув се від них перед і після сего дня.

Судія: Счеркнїіь сю відповідь.
ІІит.: Хто з них говорив вам перед тим днем?
II. Ґарван: Котрий із сих трьох сьвящеників? Я 

все чув, як  вони сьміяли ся між собою.
Судія: Счеркнїть сю відповідь.
II. Ґарван: Нї, нї. Котрий із сих сьвящеників 

говорив вам про се перед 18. червнем? Відп.: Вони 
всі говорили.

Судія: Коли після вашої розмови з Марією гово
рили вони з вами знов про те? Відп.: Один з них 
говорив потім.

II. Ґарван: Хто? Відп.: Зноско.
Судія: А коли говорили вони з вами після 18. 

червня? Відп.: Я не тямлю в якім се було часі.
ІІи т .: Чи було се перед чи по оголошеню статї? 

Відп.: Що було? Я не розумію.
ІІит.: Чи ваша розмова про Марію, яку ви мали 

з Зноском, мала місце перед чи по оголошеню мни
мого очерненя в ,,Свободї“ ? Відп.: Я говорив з ним 
і перед і потім.

II. Ґарван: Чи ви жонаті? Відп.: Нї.
Пит.: Ви пишете в сїй статї таке: ,,Сими днями 

вернувши з роботи, застав я  у своїй хаті жінку, років 
23 до 25 яка сидїла з моею“ . Чи се правда? Відп.: 
Вона сидїла, але не з моєю женою.

Пит.: Чи ви написали таке у своїй статї? Відп.: 
Так, написав.

Пит.: Чи се була правда? Відп.: Так, се була 
правда. Я писав власне так як там було.

Пит.: Отже, чи се була правда? Відп.: Правда, 
але в иншій формі.

П п т.: Отже чи правда, що Марія говорила про 
свою справу у вашій хатї і в гірисутности вашої же
ни? Відп.: Я се писав...

Пит.: Чи се була правда чи нї?
П . Снїткін: Звертаю увагу, що після попередних 

рішень Сьвітлого Суду ми єсьмо управнені дістати 
відповідь.

Судія: Добре. Вислухаймо перше всего, що вія 
скаже, а потім ми дамо своє рішене.

В ідп.: Я писав те за Білущенка.
П. Ґарван: Чи Білущенко просив вас, аби ви те 

писали? Відп.: Він мене не просив; но я описав всьо 
в той спосіб так, як  воно там було. Те все була 
правда і анї слівця не можна-б змінити.

Судія: Значить, се була правда, що ваша жене 
була там присутна?

П. Снїткін: Протестую проти форми питаня.
Судія: Я питаюсь його, чи се була правда.
П. Снїткін: Ся статя є тут залучена і підписаний 

під нею. ,,Мейфільдський парохіянин“ .
Судія: Но він говорив, що її писав, о с т е м п л ю в а в  

і відіслав на почту.
П. Снїткін: Так, но він казав також, що статю 

писав за Білущенка.
Судія: Я цофну питане, як  ви проти него запро

тестуєте. Я хочу дати сьвідкови нагоду, аби се вияснив.
П. Снїткін: Нї, я  протестую проти сего питаня, 

бо воно невластиве. Тут не треба жадного вияснена, 
бо статя говорить сама за себе. Судії присяглі се 
люде інтелєґентні і вони можуть самі собі статю пе
речитати. (Дальше буде).

1______________  4. 2

Для Церков
виконує всякі роботи з об
сягу різбарства і позолотар" 

ства як:
ЗК омсю ам. вівтарі, Нввотв ї в»-
бувший управитель різбарскої і 
позолотарскої робітні в Товар* 
стві для розвою рускої штук0 

у Львові.

Іван Лугсвяк,
С|0 German Saving» & D- B»n'1

S. S. Pittsburg. Pa.
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Перед Конвенцією
В пятнайцятім ч. , ,Сво

боди “ помістив д. М. Бг-;ля 
статю під загаловком: , ,Сла
вні Союзовцї, де Ви?“

І правда, поклик сей 
не був ,,голосом вопіюіцо- 
го во ПустиНі", бо пертий 
обізвав ся, а властиво дав 
п р о  себе чути де він <■ д. 
Петро Кирилюк.

Але і я також ..Союзо- 
вець“ . Може не дуже ,,слав- 
ний“ однак осьміляю ся 
просити Хвальну Редакцію 
о ,,дакус“ місця в , ,Свобо
ді “  і на мою допись

Хотяй д. М. Вг;ля не ща
див ,,комплбменТів“ але 
обсипав ними кождого, хто 
би відважив ся а властиво 
помістив свої гадки на 
шпальтах , ,Свободи“ і тих 
то назвав д. Б<;ля: „домо 
рослі критики", „незвичай
но поступові", „верхово
ди", „реформатори" і т. д., 
я однак не зважаючи на 
се, до котрих буду зачи
слений, хочу виставити мо
го гадку на денне сьвітло, 
т. є. хочу помістити в „Сво
боді" то, що від довшого 
часу снус ся мені в голеві.

І так:
Д. М. Бьля пишучи свою 

статю покликав ся на поль
ську пословицю: „Nie о (Ira
zu Krakdw zbudowany!“ 
Yes, ніг! і я то знаю. Алег
що нас може обходити Кра
ків ; ним най журять ся 
Мазурі. Ми дивлячи ся на, 
Краків забули подивпти ся 
до нашої будови. Наш „Со
юз" будує ся вже також 
кільканайцять літ однак ми 
анї один раз не застанови
ли ся над тим чи на до
брім фундаменті ми його по
клали? О, нї. А нуно, нині 
зробім то і подивім ся на 
якім фундаменті наш „Со
юз" стоїть! Переконаємо 
ся, що на дуже лихім; на 
такім, що найменший вітер 
кождої хвилі може його 
змести „із лиця землі".

Ціле спасене для „Сою- 
за“ і для „Славних Сою 
зовцїв" видить д. М. Бєля 
в тім, коли орґан „Союза" 
„Свобода буде виходити 
два рази на тиждень. Я та
кож не противив-бим ся 
сему, як  бим знав, що тим 
способом піднесемо наш 
„С ою і" хотьби на „два 
цалї". Але коли буде „Сво
бода" виходити два рази 
тижнево то не то, що 
„Союз" не піднесе ся ма- 
теріяльно, але наложимо на 
„Союз" а взглядно на плечі 
членів „Союза" новий тя
гар. Гадаю, що д. М. Бєля 
як головний організатор по
винен знати кілько є членів 
в „Союзі" котрі не уміють 
читати анї писати. Я думаю, 
ЩО більша половина. Беру 
се з того, що я  мав спо- 
сібність бути вже па кіль
кох річних мітінґах, коли 
то власне вибирає ся новий 
уряд. Там аауважав я, що

>

радо читають „Свободу“ 
Інші Газети, але більше 
таких, котрі волять піти до 
„сальону" і там послухати 
„мудрих слів*- від свого 
сальонїста ніж взяти Газету 
в руки. Знаємо також, що 
богато наших Русинів ме 
шкає по малих „илейзах1- 
де нема лиетарів, але самі 
ходять,на почту відбирати 
листи. Тож наш Русин і 
туди зайде раз або і менше 
як раз на місяць а його 
„новинка" перевертала ся 
по всіх полицях, повити
рала всі кути а на останку 
йде ра огонь, при котрім 
вигрівають ся американські 
„бойсиска". To-ж моя гадка 
є така, що бозпотрібно ви
давати „Свободу" два рази 
тижнево, але єсли хочемо, 
щоби „Союз поставити 
рівні з другими орґанї:

мусимо жити з рахунком.

даю відповідь що нї!

є чотири. А також і 
пословиця говорить:

правдоподібно не хотїлись- 
мо виставити того на с ь в і і  

а то тому, що нам і таи 
добре виходило, а по друге”, 
що ми тримаємо ся амери
кансько - готельничо - сальо 
нової „інструкції": мала 

аянка пива 5 цнт., а такоа 
велика ,,бомба" 5 цнт, 

Так було до сего часу о- 
днак так довше не може 
позістати. Ми аж тепер му 
симо стати ся „реформато 
рами", зреформувати нашу 
орґанїзацію на новий пра 
ктичнїйший лад і п л а т и т и  
м і с я ч н е  п і с л я  лїт.  Моя 
гадка щоби розділити 
членів на шість кляс — і 
так: Члени від 16—20 літ 
будуть належати до кл. І. 
тар. І., від 21—25j до кл. 
Д . тар. II ., від 26—30 до 
кл. III. тар. III., від 31—35 
до кл. IV. тар. IV., від 
36—40 до кл. V. тар. V. і 
від 41—45 до кляси VI. та- 
рифа VI-та. Як треба буде 
платити після тих тариф 
має порішити Конвенція. 
Прецінь межи нами Руси
нами тут в Америці є богато 
людий з укінченими унї- 
верзитетськими студіями, а 
ті певно, що не відмовлять 
ся тої праці, але з охотою 
займуть ся уложенєм тих 
тариф. А єсли би они нам 
відмовили, то в такім разі 
мусїлибисьмо удати ся до 
старокраєвих патріотів. Тож 
задача XI. Конвенції по
винна бути така, щоби зай- 
мити ся тою справою і 
порішити її після всказаних 
вказівок. А тогди доперва 
„Сою з" етане на добрім 
фундаменті і но будемо бо- 
яти ся, щобп в елучаю ка
тастрофи (як надмінив д.

молодець вступив до „Сою- одним а другим велика 
за" і платив після тепері- ріжииця, бо яобачимо кіль- 
пшої системи пересічно один ко гроший яложено а кіль- 
доляр місячно, що пробило ко орґанїзація має доложи- 
На рік $12.00. Щоби зложи- ти. Отже так: За трийцять 
ти $1000.00 мусїв платити літ вплатив до орґанїзації 
до (і0 року житя (що в А- нї меньше нї більше, але 
мерицї дуже рідко трафляє кругло $360.00 відсотки по 
ся). Але найдуть ся і такі, 3°f0 принесли $208.51 що 
котрі неувірять, що щоби робить разом- $508.56, Ор- 
зложити $1000.00 треба че-’ґанїзація виплатила родині 
рез 42 лїт складати по о- $1000.00 отже долежила 
дному'долярови на місяць. *$431.40, , Тепер йдім даль* 
Длятого то подаю понизгпе ше. Вступив до орґанїзації 
табельку, за помочию котрої 45 літний муїцина і також 
за кілька хвиль кождий мо- умер в 60-іім роцї житя. 
же ^’орієнтувати ся. Тож Той.ледви платив 15 літ і 
прошу кождого котрий, буде заплатив $180.00 з відсот- 
сумнївати ся, щоби уважно ків вплинуло $41.64 'і зро- 
переглянув понизшу та- било ся разом $221.64. Але 
бельку, а доперва тогди най і ту виплатила орґанїзація 
критикує; мене після своел $1000.00. Але і на тім ще

не конець. Загляньмо трош
ки глубше а там також про 
щось довідаьмо ся. Всту 

і пас до орґанїзації Н, Н., 45 
літний мущина. Має жену 
в Е-вропі. Ніхто з членів

рішну систему плаченя 
розмету усунути, а на її 
місце завести нову, пра
ктичн іш у, Тож чим скорше 
берім ся до діла. Не будьмо 
безрйдиими та лінивими І- 
ванами, але полатаймо най- 
небезпечній шу позицію в 
нашій організації, поки ма
ємо час.

Михайло ІПляпськцй.
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з поміж 60 членів трудної Кирилюк в ч. 18. „Сяобо- 
було вибрати двох найго- ди") малиб ми платити по
ловнїйших „водцов", т. 
предеїдателя і секретаря 
котрі уміли би писати. А 
як'знов інтересу*, ся паш 
Русин Газетою того також 
не потребую писати, бо ми 
всі то добро значмо. І Іравда, 
що бої ато є таких, котрі

$6.67 цнт. або і виспіє. 
Передвиджую, іпо між чле
нами „Союза" найде ся 
богато таких, котрим той 
мій проєкт не подобам ся. 
Для тих подаю ось такий 
пр іш ір : Вісїмнайцягьлітний

З тої табель ки довідались- 
мо ся, що як хто вступить 
до „Союза" або і до іншої 
орґанїзації в 18. роцї житя 
і буде платити кождого ро
ку по $12.00 то до 00 року 
житя, т. є. через 42 літ за
платить готівкою $504.00 
а відсотків по 30|о вийде 
на $498’57, що зробить ра
зом $1002.57.

Тепер спитаю ся хто мав 
більшу користь — чи чле
ни чи організація? Девно 
дістану в і д п о в і д ь ,  що 
член. Член діставав через 
42 лїт ґазету що тижня, що 
року календар, мав „гонор" 
що був членом якоїсь ор
ганізації, а по єго смерти 
«дістала єго родина $1000.00 
на ,,k a n t“ , Але на такім 
молодім члені орґанїзація 
також но стратила нїчо. Те
пер подивім ся на табельку 
а побачимо як стоїть раху- 
хунок такого члена, котрий 
вступив до організації в 
ЗО-тім році житя, а котрий 
також платив розмет по од
ному долярови на місяць до 
<10 року житя. Погляньмо 
на поьпсіпу табельку а сеіі- 
іас переконаємо ся, що між

го, що она слабовита і хо-

літ, що цїл-

вий секретар відіслав де-

і новопрннятий член 
гив розмет через цілий 

рік по $1.00 місячно.
По роцї дістає відомість,

магає статут товариства, а 
переконавши ся, що жена 
члена Н. Н. дійсно умерла

за

бо мав там трохи ґрунту, 
тож мусїв з ним з <>бити я- 
кийсь порядок. Від'їжджаю
чи до дому не повідомив 
нікого в Братстві. Братство 
заплатило за него ще роз
мет за 2 місяці а коли на 
третий місяць Н. Н. на мі
тинґу не явив ся*, виклю
чено його з організації. До
перва на таких членах мо
же орґанїзація доробити 
ся!?

Тих кілька уваг подаю 
до відомости всїм членам 
прошу не пустити їх „пла 
зом" але добре застановити 
ся над ними. Дальше про
шу будучих делегатів, що
би ту справу порушили на 
головній конвенції. А мо
же мої замітки не подоба- 
ють ся кому, бо скаже, що 
богато старших членів ви
ступить з „Союза". Але і 
на то можна найти спосіб 
а іменно: Тих котрі вже 
стоять в „Союзі" треба ли
шити в спокою, однак 
між ними треба зробити ма 
леньку ріжницю. Котрі не- 
перевпешили 20 року житя, 
ті най платять по $1.00 мі
сячно, тих знов, що мають 
більше як 20 літ треба за
числити до тарифи. II, пі
сля котрої буде ся плати
ти около $1.25 місячно.

Здає ся менї, що досить 
ясно представив цілу спра
ву. Думаю, ню Чесні Де
легати коли зберуть ся на 
Конвенцію „Союза" будуть 
старати ся, щоби дотепе-

м можна дістати всклад! кни
жок „Свободи” :

ЦИІ
'«єрика ......... ................ . і ,
-кіуЛа кляс і чому робітники
,onгавізують ся .............. is

Весела Книжочка з образ. . .  35
. < гарім і Новім краю .......  2S
І ми" про зі.вірята ...............

Емігрант ................................  15
u - . r t t . i p  ............................................................ і о

К> |і«в.ії ...............................
<•. иге нарібкн, організації і і. 

ц. « Сиод. Державах . . . . . . .  15
tv6 за зуб .................................. іс

Коротка Історія Руси .........  ю
чапітал і праця .................... 15
>азка про Жидів .. 
Знижка рахункова 
Марія

.......  15

.......  50
хо

Многострадальиий народ . . .  20
гіавернений Грішник .........  20
Народний рух аистро-угор

ських Русинів ................... 15
НокиП Завіт .................... .
О підземних скарбах . . . . . .  25
Оповіданя .................... ........  іо
Про нутро землі ................... 25
Покуса ....... ..........................  хо
Оро кінець сьвіта .................  15
Псалтир ..................................$і
Розмова Поляка з Русином . ю
Релігійні вірованя ...............20
Слово ч. 5.................. ............. 15
Слово ч. б................................. 15
Страшна пімста ...................20
Смерть ......... .............. ........... хо
Степові люде ........................  15
Страйк ................................... 20
Стріляй на смерть, робітвича

драма ............................... Г 15
Сонник ...................................  30
Говариска ворожка .............  15
Хто а чого ж и є......................  15
Які то є люди на землі, з 20

образками ..........................  50
Як мужик ходив до царя

правди шукати ................. 15
іерез кордон ........................  15
Руско-анґлїйский тлумач . . .  бо
Молитвенникп в красній оправі.
Бог Надежда м о я ........$2.50
Хліб душі ............... . 2.50
Друг Душі ............... ........  1.50
Друг Душі (в звич. опр) .7; 
Молитвенник малий . . . . .  1.50
Вінець ................................ 1,50
Зборник ............................  2.30

Також можна дістати: 
Книжочки колекторські цер

ковні .............  ................... 10
Книжочки Братскі ...............  ю
Помяник померших душ ..  ІО
Метрики Хреіценя.................  З
Метрики /илюбні .................  з
Метрики смерти ............... і

Пишіть на адресу: 
S w ftn A n  А

184 Hudson St., New York.

РОССІЙ СЬКО -
Американська Лінія.

Одинока б е з  перееїдаия
поміж'

АмсриНом і р о с ім .
CRuaaian-Imperial Mail Steamer*.)

НАРОХОДИ 
відпливають а Ню Иориу:

,.Естонїя'‘ — — — — 4-го мая.
„Ь ірм а"------------ — 1-го червня.
„Росс1я“ — — — — 15-го червня
,,Лїтуавїя'‘ ------- — 6-то липня.

Цїии шифиарт:
До Роттердаму. До Л їеадЯ . 

$31.00 — Ш  клися — $38.00 
“33.00 ІП улїптеиа кл . $40.00 
143.00 — / і  клас* В — $50,00 
$50.00 — II кляса А — $60.00

З Лібави:
II кляса А $57.50 — II кляса В — 

$52.50 НІ кляса $30.50.
Кромі того П асаж ири П І-о ю к л и -  

сою п л а т я т ь  $4.00 я к  т а к с у  ж а 
дану ам ер и к ан ськ и м  п р ави тел ь- 
ством. 2—5

А. Е. Johnson & Соч
Gen. Past. Agent*,

27 Broadway, New York.

IIo;iip Братства! $
Роблні веї братські річи най- ™  
лівшо і найкрасте, в иайлїп-

г

ЧИ ВИ ЗНАЄТЕ,
ЩО ГРОШІ -  ТО СИЛА?

Старайтесь піянати та нічніть скла
дати свої ощадности в сгеЙтові* Банку
на розї ул. Сагяоп-а і 14-ої..
Сей банк е одним в найстарших і наМ- 
певпїйших банків, ідо цілковито аабев- 
печуе Ваші ощадности. У  пас склада
ють ся гроті церковні, братсьн і, си 
р ітські і ин. Кождий, що мав у  нас 
гроші, отримує па бажапв ввіт стейто- 
вих коитрольорів.

Продаємо HopaSmai Карпа
на найліпші лїнїї, а грОЯІ 
до краю висилаємо по побу
товім курс!

German Savings 
and D e p o s i t  B a n k

Cor. 14th & Carson St.4 
South Side, Pittsburg, Pa.

. E. P o t ,  npes. A. II. МІлл*р, кас, 
Ол. Бучак, ур. банк.

І®* з 17 иаміияии
j t i w m i i

гованкпЦ
і жінок, накручу»

бвв
позолочуваний, 
гваранціею ва 
лїт, подвійні

ключика, 
я 

20 
ку

верти кр асн о  вирі
зані- Х одить бев- 

услови о  точно на сп ец іяльно  вробле
ний дл я  лю дей, ко т р і роблять  При ж о- 
лївннцлх, і ґв ар ан ту е  ся  па 20 л їт . Не- 
вввчаЙ на нагода. —  Ми виш лем о сей 
годинник на ко-жду адресу  ва посл їп ла- 
тою  (С. О. D.) $5.75 і  ва аворот пере
си л ки , в тим  привілеЙом, що кож дий 
можо Його оглянути, і єсл и  ему пе по- 
добав ся  — то  тод ї не потребу* п л ати ти  
а н ї одного цента. За такий годи н н и к у 
иньш ого к у п ц я  треб а  в а п л ат и т и  35 дол. 
Дуже гарн и й  14 вар. яолотом поволо
чений л ап ь ц у ш о к  в дарм овисои  —  до
д а є  ся  даром до кож дого годинника.

EXCELSIOR W ATCH CO.
1101 Athenaeum Building. Chicago, I1L

Калєндар-Провідник
на рій 1910

тепер лifш 25 цнт.
Пишіть до

EUG. HWOZDYK
705M int Alley, S. S. Pituburg, Pa.

шого маторіялу «а дуже при
ступні цїни і на роботу ґварап- 
тую. Продаю книжгш і па ж а

дане посилаю цінник.
Єсьм довголїтним членом Р. Н. 
Союаа. ГІроч а чужими; уда
вайте ся до свого! Мій адрес:

STEFAN KALAKUKA Ж
215 Moran Court, Scranton, Ра. X

Р уси м  р м у р ґ а !

Б. Сулковський і Ко.
виробляв повновласти , ко н тр ак ти , 
інтабулю * сп адк и , веде процеси,
иупуе і продає в краю ма- 

етии, рвальности,
а  під кавц івю  35 ти сяч  доляр ів  по
си л ає  грош і, продає деш ево ш иф- 
к ар ти , п о л аго д ж у е. справи в ій 
с ь к о в і ,  а с ев тер у я к о в і і ув іль пен я  

в ід  ворав . 23
Все веде скоро, ретельно І дешево. 

Іі ко ж д ім  елучаю  п и ш іть  п а  адресу

В. SULK0WSKI & CO.,
22 Belm ont A ve., NEWARK, N. J.

Правнича і нота- 
рїяльна канцелярія

переводить и а й т я ж ш і процеси, ала 
джуе рЬклі документа, я к  Антракти, 
повиовласти, довжпі скрипти, цесії, 

іптабуллційні подана і др., 
я к  взагалі

ВСЯКІ справи судові у  етароду

f  8  2  ^ ню-
Пишіть прямо па сю адресу :

В .  J a k u b o w s k i  &  S o n
450  Fourth A ve„ PITTSBURG, PA.

Др. висодкий,
Одинокий я  Ню  арку руський лїкар 

1 хирурґ 8  СТАРОГО КРАЮ 
лічить веї недуги иуїцип, зкінокі дїтий. 
Споцїялїст від водуг жо.іудкя та в<-і і  
секретних, половні хорог н у  ЩИП 
Пи.іГчуе п недуги па ааос і і ди, як би 
і застарілою і ааисдбаиою нона не була 

І/ерші оглядини хорого даром.
26 Говорю по росийсьни. 

O ffic e  1 4 2  F erry  fetr.,

N Е W A R К, N. J.
Тіидркокі-;:

Ь П. 1105 Marl t; АЙВ. N'iw.r'x

Ш Е
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Telephone calls
General Office 2338,

1 М и хаїл  Роздїльский, |
j j |  APT. МАЛЯР £
X  малює церковні образи, декорації і куртини теа- ®
2  тральні і прикраш ує стіни в церквах в ріжних 

' стилях після власних плянів. п-
ф  M I C H A E L  
j  319, 3 Ave.,
&ф ф ф ф ф ф ф ф ®ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ш

прикраш ує стіни в церквах 
стилях після власних плянів.

R O Z D I L S K I  І  
Scranton, Ра. ^

Оден з найбільших 
броварів в Аме р и ц і .

є

В а р и т ь  п и в о  на 
к | р а е в и й  с п о с і б ,  
без всяких примі

т о к .

Хто лиш раз 
покоштуе сего пи
ва, то иншого вже 

не буде пити.

Голова від него 
нїколи не болить, 
бо єсть здорове і 

, поживне.

ж
Не треба его зреш
тою х в а л и т и ,  бо 
добре само за себе 

говорить.

Е. ROBINSON’S SONS,
Lager Beer Brewery,

435 to 455 N. 7-th Str., Scranton, Pa.

Руска
&Ґ0НДІН

Кора* 
бальна, 
і Пере
силка 
Грошві

і  tjl? %<№> 
Ш)ИЛ«Ю
(etftny *

184 Hudson Str,, New York, N. Y.
Ся Контора залагоджує слідуючі справа:

Пересилав. Гроші до всіх країв по дїнах иожлвґво ваЗтзЗГ- 
ших і Як лйлскрршз- 

Продає Шифнарти на ріжні лСагі корабельні до старе»  
краю і з краго до Америки по найтанших цїнах. 

Виробляє повновласти, контракти купна і продаже та-’ 
осмотрені підписом конауля; перепроваджує веякі пищі 
справи зі судаки і старокраевшги властями. ~

Полагоджу© справи війскові, як увільнене від асвтируа- 
ку, війскової контролі', увільнене від вправні Т> а  

Міняо гроші —старокравві на американьскі і аиергмааьояі 
на краєві після біжу чого курсу.

Адреса:

Ruthenian Exchange
184 Hudson Str.j New York, N*

Хоч^т^ мати свій власний дім і кавалок земпї, котра мож^ 0ам принести 
від 200 до 500 долярів доходу вґд акра?

-- Х очете мати запевнену будучність і  ш ити щ асливо 1 в достатку? ---■■■ ■ • ---■■■ ■■■--- -

Ч итайте з ув агою  І 
К упіть  10-ть ак р ову ф а р м у  в Yorktown, Virginia.

В тім огороді Сполучених Держав, при впливі ріки York до заливу Chesapeake. Нема там зимна нї горяча. 
Два жнива в роцї. 10-ть акрів найліпшої, землі в сьвітї запевнить кождому незалежне житє, позаяк вчасні 

ярини і їх легка продаж на місци може принести $200 і більше доходу від акра.
Поучаємо кождого, як  і що сїяти. Удержуємо фахового учителя рільництва і маємо Досьвідчальну фарму, 
котра служить як  школа для управи. Маємо також фарми зі всякими будинками і інвентарем в всіляких цінах. 

Д о р о г а  з P h i l a d e l p h i -ї к о ш т у є  $3.50 цнт. Напишіть по близші інформації і коли хочете приїхати.

CHESAPEAKE LAND CORPORATION, 902 Walnut St., Philadelphia, Pa

КупГть 10 акрів,
заплатіть часть, а решта майже сама спла

тить ся.
Робота запевнена кождому купуючому.
Фарми без будинків. 21

$100 готівкою. $10 місячне

ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф

„ДУШ рястИР“
«  ареКрасна, щиро-русьНа чврНобяо-яароЗиа Газета .

Виходить в Філядельфії кождого місяця, подає 
гарні науки духовні і відомости зі сьвіта. В ,,Душ- 
пастир-и“  друкують ся важні для всіх оголошеня 
гр. кат. канцелярії Епископської. Не брак там і 
жартів веселих та сьмішних, і красних образків. 
,,Д уш пасти|-“ тіеїм нодобае ся — всі его хвалять.

Коштуй на цілий рік так тут в Америці як і 
до старого краю всего лиш $1.20.

• Читайте, що пишуть за „Душпагтир1*:
Салога, Sisk. Canada, Март 29. 19(9.

Всечгсна Редакціє Душнастиря! — ....П ризнаю  В ам  щ иру правду, 
що н ія ка  часопись тая не вд оволила  мене, я к  ся наш а, дорога часо
пись „Душпастир"... Ся часопись то єсть так, якби  в дуж е сильну по~ 
суту, ле гк и й , маннист ий дощ... Нехай засіяв благодать Божа н ад  сим  
початком так гарного  і  ш ят ого д іл а !  — З  поважаним Олекса Хабун.

Подібні похвальні листя приходять до Редакції „Дуигаастаря11, май’ 
жа щ> дня. Тояс вамовляйте „Душпастиря" чим-скооше для себе і для 
К іш ік свояків і вн&комих тутки і в краю.

,Ду її іасти о" повинен бути н нождій руській хатї. *

Гроші на ,,Д уш пастир“ треба посилати (най- 
лїпспн ночтовим моней-ордером) на імя:

Kev. .1. Boyarchuk, 821 N. FraaKlin St., Pliilade'pliia, Pa.

ПЕРША АДОЕРИНАНеЬНА „РИЗНИЦЯ"
під поировои сьв. Арх. Михаїла.

„RYZNYCIA“, 114 Chestnut Street, SHENANDOAH, PA.

Варто прочитати!

Чі  буде конець сьвіта?
..Єсли займаєте ся сим важним 
питанєм, тодї конечно Вам чи
тати отеї книжки, які дістанете 
за попередним надіслапєм гро- 
шиіі в Руській Кннгарнп у Він- 
H in c iv .
Флямаріон: Небо, з табли

цями комет, зьвізд і пла
нет, в гарпій оправі . . . . $ і . 20  

Др. І. Раковський: Про 
землю, сонце і зьвіздн з
образками . : ...................

Ю. Сірий : Про сьвіт божий 
Туша Стечишин: Як пов

став сьвіт ........... .............
Уміньский: Як повстала 

наша земля і який буде
єї конець ........... .............

Раковський : Вульканн__  іо
Др. Пулгой: Нові і пере

мінні зьвізди ...................
В. ҐериноБнч: Про воздух 15 

Всі оті астрономічні книжки з 
гарними образками і дуже при
ступно писані.

Рівночасно доносимо, що най- 
новійша почта привезла Руській 
Книгарнп много нових, дуже 
гарних книжок, з котрих пору
баємо Вп. Родимцям слідуючі: 
Кобзар, нове повне вида

не .................  ................ $1.00
Всссьвітна Історія ............ бо
Як Болгари добули собі

свободу ............................. 15
Порадник для аматор-

ских театрів .....................  20
Твори Ізид. Воробкевпча бо
В затінку й на сонцп........ 25
Сьпівомовки Руданьского 30 
Девять братів і десята се

стриця Галя .....................  15
Кровавмй шлях в II. томах 40
Князь і жебрак ...................  50
Записки Українця .............  50
На далекій півночн . . . . . . .  50
Дивний сон і 2) про чуда 

сьвятих Демазія і Пан-
крація ..............................  ІО
Пишіть по наш загальний ка- 

тальоґ з весняним додатком на 
адресу:

Ruska Knyharnia
850 Main Str., Winnipeg,

Canada.

□  А Р О М  І Дам0 Вам вовсшН Л 1 '-'J V I . Ді1р 0М сю  прегарну, 
зі срібними обкладками, $10-долнрову  
Гармонію, ва розширене iiuumiv тютю
ну між вашими приятелями. Се t  пер

шорядна й 
інстру

мент, ва 
котрий в 
склепі ва 
іілатили- 
бисі.те 

$10.00. Ми 
не ра*у 
мо Нам ва 
пн> аиі 

H etara. П 
Шлемо Вам 

ґатутгв-ів як російский, ав- 
турецііНЙ і босяяцкип тю- 

ді> фаііки або иа паяіросв. всег 
$6 0»- >ів можете легко про 

датп сен тютюн Плити виаком.пм, ио 
яаяк ее суть иайлутвіі сьвітові тстк з- 
ни , яв» Європейці так дуж*1 люблять. 
В сен спосіб llu поможете нам роаголо- 
шуватп ваш тютюн. В тім самім иакуи- 
ку враа з тютюном ми иішлемо Вам 
сю мпловвучпу гарпоп’їн). За тютюн 

"Вам лиш $6.00 . Мажете 
нам післатп у листї $1 .00  наперед^ а 
реш ту $5 .00  яаплати ге в найблппшім 
Вам експрі-СОВЇМ оф іс і, де можете о- 
гл іш у гіі т ю “ и н і гаинояїго- Єсли при
шлете нам Цілу Суму $6.00 рівночасно 
в замовленим, пішлемо Вам ще як осі
бну ЦрОМІЮ сгарокрайову фаїіку або 
машинку до роб.ченя папіросів. Деякі в 
наших костумерів присилали нам вже 
вамовлепя по кілька рапів і поручували 
наш тютюк своїм приятелям, що є о- 
внакою, що ми єсьмо вірогідними і ро
бимо се що говоримо- — Гроші зверта 
есь кождому пеяадоволеному, єсли ввер
нете до 7 день. Не зволікайте, а зама- 
вляйте сейчас, вакп ще не пізно.

EUROPEAN TOBACCO CO.
33 LEONARJD ST., Dep. 52,

NEW  YORK. . 25

АРТИСТ Р 1 3 Б Я Р
Евгеній Васілбйко

виконує усякі роботи І
аходяні в о бся г церковної •  

штуки, ин: 24 в

ІКОНОСТАСИ Ф Ф *
ВІВТАРІ Ф Ф Ф •
ПРЕСТОЛИ Ф Ф Ф І
БАЛЬДАХИНН і т. д. |
Золошашь і д ш ю і  іНввс

Усї роботи ваконув добросовісно
EuCtEny Yasylenko 

337 W. Center St., shenaBdoah, Pa,

Co
"ie American 

Tobacco
Fifth A ve., N ew  York City

Mae снлад і виріб річей церковних я к :
Фелонн чорні від ...............................................$30—65.00
Ризи сьвітлі від............ $35, 40, 55, 60, 80 і висше
Стихарі від.....................................................  $6.00 ,,
Ручники, илитони, хоругви з образами від $30.00 і в.
Чаші від ................................... $20, 35, 40, 50 і висше
Ліхтарі, Служебники, Евангелія від $20, 45, &Б, 

60 і 80'.00 дол.
ЙбГЦьвіти на престол і до сьвічок по ріжній цїнї. 

Приймає ся замовленя на нові річи ! до каправи старі ризи 

ВИРОБЛЯЄ СЯ ВІДЗНАКИ БРАТСКІ, ПАСИ і проче.

Сьвітло церковну:
СЬВІЧКИ ВОСКОВІ (декоровані) з образками по 

2G цнт. за фунт, 1 на фунт, 2 на ф., З на ф.,
4 на ф., 6 на ф.\ 8 на ф. і 14 на фунт.

Сьвічки воскові ручно декоровані 50 цнт. за фунт,
.2 на ф., 4 на ф., 6 на ф. і 8 на фунт.

ТройцТ ручно декоров. 5, 6’50, 7, 9 .S0 д. і Угли до кадильниці . . . . .  28 цит.
Пачка (120) запаляч ів . . .  24 цнт. | Олива Г а л ь о н .............................їл о  дол‘
Сьвічки воскові до надставлюваня 3 на фунт 22 цт.'

,, ,, 4 на ф. і 6 на фунт............. 22 ,,
Офірки воскові 16 на ф. і 18 на ф у н т ..........22
Сьвічки стеаринові................ ................................. 16

4 на ф., кручені 4 на ф., 6 на 
ф. і 1 на фунт. іі

Сьвічки на престол (ex tra) 37 цт. за фунт, воско
ві жовті 1 на ф. і 6 на фунт ЗО цнт.

Чадило 5 0  і 55 цнт. за фунт-

Фарми! Варто прочитати!

«
ее

в>
«  Si
й  °  О
£Л» edв  *4

ВИРОБИ БРАЦК'
и а ш л і ,  ш а п к а ,  в ід з н а к и ,  

х о р у г в и ,  т і ф о р ш е .

Лиш подумайте! Десять таких циґарет з 
найліпшого і пахучого тютюну за 5 центів! 
Так цїнних циґаретів доси не було. Се є оди
нокий витвір нашої довголїтної практики і 
великих улекшень у виробі. Продавсь їх всюда.

В. Н. M O R G A H  
ІЗ N. MAIN ST. 

SHENANDOAH, FA. Ц иґаретки
з  к о р к о в и м  З с к ін ч е н е м .
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